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W Nowej Hucie rozpoczęto budowę wielkich pieców
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WARSZAWA PAP. W historii 
Nowej Huty — najpotężniejsze­
go i najwspanialszego obiektu 
wielkiego planu — nastąpił nowy, 
decydujący etap. Rozpoczęła się 
budowa wielkich pieców — za­
sadniczych obiektów huty.

W przygotowane wykopy poply 
nęły strumienie betonu; ekipy wy 
sokokwalifikowanych zbrojarzy i 
spawaczy rozpoczęły zbrojenia 
fundamentów. Powstał nowy, waż

ny odcinek frontu wielkiej ofen­
sywy naszego pokojowego budów 
nictwa, które m. in. tu na podkra 
kowskich polach walczy z wielo­
wiekowym zacofaniem gospodar­
czym kraju, walczy o rozwój, 
wzrost i potęgę Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej.

Wielkie piece w Nowej Hucie 
będą największym tego rodzaju 
obiektem w kraju i jednym z naj­
nowocześniej wyposażonych w

Europie. Projekty ich budowy 1 
wyposażenia opracowali tej miary 
budowniczowie, co konstruktorzy 
kombinatów hutniczych w Magni- 
togorsku, Krzywym Rogu, Zaporoz 
stalu i innych.

Ogółem, spośród kilkuset obiek 
tów Nowej Huty, ponad połowa 
jest już w budowie. Niedaleki jest 
termin, gdy do realizacji zadań 
Planu 6-letniego włączy się naj­
większa jego budowa.

5 października 1952 roku odbędzie się XIX Zjazd WKP(b)
Postanowienie Plenum Komitetu Centralnego W KP (b)

MOSKWA PAP. Dnia 20 bm. w dzienniku „Prawda“ 
opublikowany został następujący komunikat:

Do wiadomości wszystkich organizacji WKP(b).
W tych dniach odbyło się w Moskwie plenum Komi­

tetu Centralnego WKP(b).
Komitet Centralny WKP(b) postanowił zwołać 5 paź­

dziernika 1952 roku kolejny XIX Zjazd WKP(b).
Porządek dzienny XIX Zjazdu WKP(b):
1. Referat sprawozdawczy Komitetu Centralnego 

WKP(b) — referuje sekretarz KC tow. Malenkow G. M.
2. Referat sprawozdawczy Centralnej Komisji Rewi­

zyjnej WKP(b) — referuje przewodniczący Komisji Rewi­
zyjnej tow. Moskatow P. G.

3. Dyrektywy XIX Zjazdu Partii w sprawie piątego 
pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951—1955 — 
referuje przewodniczący Państwowej Komisji Planowania 
tow. Saburow M. Z.

4. Zmiany w statucie WKP(b) — referuje sekretarz 
KC tow. Chruszczew N. S.

5. Wybory centralnych organów partii.
Norma przedstawicielstwa i tryb Wyborów delegatów 

na Zjazd: *■ *
1. Jeden delegat z głosem rozstrzygającym na 5 tysię­

cy członków partii.

2. Jeden delegat z głosem doradczym na 5 tysięcy 
kandydatów na członków partii.

3. Delegaci na XIX Zjazd partyjny wybierani są, zgo­
dnie ze statutem partii, w zamkniętym (tajnym) głoso­
waniu.

4. Delegaci z ramienia organizacji partyjnych RFSRR 
wybierani są na partyjnych konferencjach obwodów, kra­
jów i republik autonomicznych. W innych republikach 
związkowych delegaci wybierani są na obwodowych kon­
ferencjach partyjnych lub na zjazdach komunistycznych 
partii republik związkowych — według uznania KC kp- 
munistycznych partii republik związkowych.

5. Komuniści, należący do organizacji partyjnych ar­
mii radzieckiej, marynarki wojennej i oddziałów ochrony 
pogranicza Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego 
wybierają delegatów na XIX Zjazd Partii razem z pozo­
stałymi organizacjami partyjnymi na obwodowych, kra­
jowych konferencjach partyjnych lub na zjazdach komu­
nistycznych partii republik związkowych.

Sekretarz KC WKPfb)
i .  StatSn

Projekt dyrektyw XIX Z jazdu b)
w sprawie piątego Pięcioletniego Planu Rozwoju ZSRR na lata 1951-1955

MOSKWA PAP. „Prawda“ opublikowała dnia 20 VIII br. nastę  ̂
pujący projekt dyrektyw XIX Zjazdu WKP(b) w sprawie piątego 
Pięcioletniego Planu Rozwoju ZSRR na lata 1951—1955:

PROJEKT KC WKP(b) 
DYREKTYWY XIX ZJAZDU 

PARTII W SPRAWIE PIĄTEGO 
PIĘCIOLETNIEGO PLANU 
ROZWOJ» ZSRR NA LATA 
1951—1955.
Pomyślne wykonanie czwartego 

Planu Pięcioletniego umożliwia 
przyjęcie nowego Planu Pięciolet­
niego, zapewniającego dalszy roz-

narodowej, wzrost dobrobytu, ochro 
ny zdrowia i kulturalnego pozio­
mu narodu.

Zgodnie z. tym XIX Zjazd Ko­
munistycznej Partii Związku Ra­
dzieckiego uważa za konieczne U' 
dzielić Komitetowi Centralnemu 
Partii i Radzie Ministrów ZSRR 
następujących dyrektyw w sprawie 
piątego Pięcioletniego Planu Roz 

‘ ------- ' ' 1955.wój wszystkich gałęzi gospodarki woju ZSRR na iata 1951

I. W  d z ie d z in ie  p r z e m y s łu
< Ustalić przyrost poziomu pro-
I dukcji przemysłowej w ciągu
5-lecia w przybliżeniu na 70 proc. 
przy przeciętnym rocznym tempie 
wzrostu całej globalnej produkcji 
przemysłowej w przybliżeniu o 12 
proc. Określić tempo wzrostu pro­
dukcji środków produkcji (grupy 
„A“) w wysokości 13 proc., a pro­
dukcji dóbr konsumcyjnych (grupy 
„B“) w wysokości 11 proc.

2 Przewidzieć wzrost produkcji 
najważniejszych rodzajów pro­

dukcji przemysłowej w roku 1955 w 
porównaniu z rokiem 1950 w przy­
bliżeniu w następujących rozmia­
rach: surówka o 76 proc., stal o 62 
proc., walcówka o 64 proc., węgiel 
o 43 proc., ropa naftowa o 85 proc., 
energia elektryczna o 80 proc., tur­
biny parowe — 2,3 raza, hydrotur- 
biny — 7,8 raza, kotły parowe —
2,7 raza, urządzenia hutnicze — o 
85 proc., aparatura naftowa — 3,5 
raza, wielkie obrabiarki do skra­
wania metali — 2,6 raza, samo­
chody o 20 procent, traktory o 
19 proc., soda wapienna o 84 proc., 
soda kaustyczna o 79 proc., nawozy 
sztuczne o 88 proc., kauczuk syn­
tetyczny o 82 proc., cement — 2,2 
raza, wywóz drewna przemysłowe­
go o 56 proc., papier o 46 proc., 
tkaniny bawełniane O 61 proc., tka­
niny wełniane o 54 proc., obuwie 
skórzane o 55 proc., cukier kryszta 
łowy o 78 proc., mięso o 92 proc., 
ryby o 58 proc., masło o 72 proc.,
:łuszcz roślinny o 77 proc., konser­
wy — 2,1 raza.

3 Zgodnie z planem dalszego fbz 
woju produkcji przemysłowej 

zwiększyć państwowe nakłady in­
westycyjne w przemyśle w latach 
1 9 5 1—1955 w przybliżeniu dwu­
krotnie w porównaniu z latami 1946 
_1950. Jednocześnie z uruchomie­
niem nowych przedsiębiorstw i agre 
gatów zapewnić zwiększenie mocy 
czynnych przedsiębiorstw przez ich 
rekonstrukcję, wyposażenie w nowe 
urządzenia fabryczne, mechanizację 
I Intensyfikację produkcji oraz udo­
skonalenie procesów technologicz­
nych. Wykorzystać rozbudowę ist­
niejących przedsiębiorstw jako nie­
zwykle ważne rezerwy zwiększenia 
produkcji przy najmniejszych ko- E 
sztach. Stworzyć rezerwy w budów w 
nictwie przedsiębiorstw hutniczych,

elektrowni, rafinerii nafty i kopalni 
węgla, aby zapewnić niezbędny roz 
wój tych gałęzi przemysłu w latach 
następnych.

Zapewnić lepsze geograficzne roz 
mieszczenie budowy przedsiębiorstw 
państwowych w nowej 5-latce, ma­
jąc na uwadze dalsze przybliżenie 
przemysłu do źródeł surowców I 
paliwa w celu zlikwidowania nie­
racjonalnych 1 nadmiernie dalekich 
przewozów.

4 W dziedzinie hutnictwa żelaza 
na równi z dalszym zwiększe­

niem produkcji metali żelaznych,, 
rozszerzyć asortyment 1 znacznie 
zwiększyć produkcję deficytowych 
gatunków stali walcowanej, w szcze 
gólności produkcję grubej blachy 
walcowanej w przybliżeniu o 80 
proc., drobnogatunkowej stali i, wal 
cówki — 2,1 raza oraz nierdzew­
nej blachy stalowej — 3,1 raza. Roz 
wlnąć produkcję oszczędnościowych 
gatunków i profilów stali walco­
wanej.

Zwiększyć produkcję i podnieść 
jakość specjalnych gatunków stali 
i stopów dla potrzeb przemysłu bu 
dowy masżyn.

Zapewnić dalszą poprawę wyko­
rzystania czynnej mocy przedsię­
biorstw hutniczych. Wzmóc pracę 
w zakresie intensyfikacji procesów 
metalurgicznych, automatyzacji i 
mechanizacji agi agatów hutniczych 
oraz pracochłonnych robót w przed 
siębiorśtwach hutnictwa żelaza.

Zwiększyć w piątej 5-Iatce w po­
równaniu z czwartą 5-latką uru­
chomianie mocy produkcyjnych w 
zakresie wytwarzania surówki w 
przybliżeniu o 32 proc., stali o 42 
proc., walcówki — nie mniej niż 
2 razy, koksu o 80 proc. i rudy że­
laza — 3 razy.

Na równi z rozwojem hutnictwa 
żelaza w okręgach południowych, 
na Uralu, w Syberii, w centralnej 
i południowo-zachodniej części kra­
ju zapewnić dalszy rozwój prze­
mysłu hutniczego w rejonach Za­
kaukazia.

Przewidzieć rozwój produkcji 
metali żelaznych w systemie prze­
mysłu miejscowego przez budowę 
niedużych przetwórczych przedsię­
biorstw hutniczych.

Znacznie rozszerzyć produkcję 
metali nieżelaznych, w ciągu 

5-lecia zwiększyć produkcję w przy

bliżeniu w następujących rozmia­
rach: miedzi rafinowanej 0 90 
proc., ołowiu — 2,7 raza, alumi­
nium — nie mniej niż 2,6 raza, 
cynku — 2,5 raza, niklu o 53 proc. 
i cyny o 80 proc.

Zmechanizować roboty górnicze 
i pracochłonne, zautomatyzować i 
zintensyfikować procesy produkcji, 
zwiększyć kompleksowe wydobywa­
nie metali z rud, zapewnić dalszy 
wzrost' produkcji, metali najwyż­
szych gatunków, znacznie rozsze-. 
rzyć, i usprawnić wykorzystywanie 
mocy czynnych przedsiębiorstw i 
budować nowe przedsiębiorstwa.
fi W dziedzinie elektryfikacji za- 
W pewnie wysokie tempo przyro­
stu mocy elektrowni w celu peł­
niejszego zaspokojenia rosnących 
potrzeb gospodarki narodowej i 
potrzeb bytowych ludności na ener­
gię elektryczną oraz w celu zwięk­
szenia rezerwy w systemach energe 
tycznych.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia łączną 
moc elektrowni w przybliżeniu dwu 
krotnie, a elektrowni wodnych — 
trzykrotnie, zapewniając w zakre­
sie elektrowni cieplnych przede 
wszystkim rozbudowę czynnych 
przedsiębiorstw. Oddać do użytku 
wielkie elektrownie wodne, w tym 
elektrownię Kujbyszewską o mocy 
2.100 tys. kW oraz elektrownie Kam 
ską, Gorkowską, Mingeczaurską, 
Ust-Kamienlogorską 1 inne o łącz­
nej mocy 1.916 tys. kW, zbudować 
i oddać ■ do użytku linię wysokiego 
napięcia Kujbyszew — Moskwa.

Rozwinąć budowę Stalingradzkiej 
1 Kachowskiej elektrowni wodnej, 
rozpocząć budowę nowych wielkich 
elektrowni wodnych: Czeboksar- 
skiej na Wołdze, Wotkińskiej na 
Kamie, Buchtarmińskiej na Irtyszu 
i szeregu innych.

Rozpocząć pracę nad wykorzy­
staniem zasobów energetycznych 
rzeki Angary w celu rozbudowy na 
bazie taniej energii elektrycznej i 
miejscowych źródeł surowców — 
przemysłu aluminiowego, chemicz­
nego, górniczego 1 innych gałęzi 
przemysłu.

W celu poważnego polepszenia 
zaopatrzenia w energię elektryczną 
Południa, Uralu 1 Zagłębia Kuź- 
nieckiego zapewnić znaczny wzrost 
niocy cieplnych elektrowni rejono­
wych ! fabrycznych w tych okrę­
gach. Dla zapewnienia zaopatrze­
nia w energię elektryczną miast i 
rejonów, równocześnie z budową 
wielkich elektrowni — budować 
nieduże oraz średnie elektrownie.

W związku z zadaniami dalszej 
industrializacji zapewnić 2—2,5- 
krotny wzrost produkcji energii 
elektrycznej w Litewskiej SRR, Ło 
tewskiej SRR 1 Estońskiej SRR. 
Zbudować Narwską elektrownię wod 
ną. Ryską elektrownię cieplną oraz 
wzmóc tempo budowy Kaunaskiej 
elektrowm wodnej.

Zapewnić budowę elektrowni 
cieplnych i sieci centralnego ogrze­
wania dzielnicowego w celu urzeczy 
wistnienia zakrojonej na szeroką
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skalę cieploPkacji miast i przed­
siębiorstw przemysłowych.

Stosować na szeroką skalę auto­
matyzację procesów produkcyjnych 
elektrowni. Zakończyć całkowitą 
automatyzację rejonowych elektro­
wni wodnych oraz przystąpić do 
wprowadzania telemechanizacji w 
systemach energetycznych.

Zapewnić wysokie tempo roz­
woju przemysłu naftowego. 

Przewidzieć dalszy rozwój wydo­
bycia ropy naftowej z pól nafto­
wych ■ położonych na dnie morza.

Zgodnie z zaplanowanym wzro­
stem wydobycia ropy naftowej, za­
pewnić rozwój przemysłu rafineryj­
nego, przybliżając . rafinerie nafty 
do okręgów zapotrzebowania prze­
tworów ropy. naftowej.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia moc 
rafinerii w zakresie pierwotnej prze 
róbki nafty w przybliżeniu dwa ra­
zy, a w zakresie krakowania su­
rowca —2,7 raza, przewidując zna­
czne pogłębienie przeróbki nafty i 
zwiększenie procentu jasnych pro­
duktów naftowych zarówno w ist­
niejących, jak i w oddawanych do 
użytku nowych rafineriach nafty.

Rozwinąć produkcję sztucznego 
paliwa płynnego.

Znacznie zwiększyć budowę i u- 
ruchamianie głównych rurociągów 
naftowych oraz zbiorników dla ma­
gazynowania ropy naftowej i pro­
duktów naftowych.
CS Zapewnić dalszy rozwój prze- 
** rnysłu gazowego. Zwiększyć 
w ciągu 5-lecia w przybliżeniu o 
80 proc. wydobycie gazu ziemne­
go i gazu wydobywającego się przy 
eksploatacji złóż naftowych oraz 
produkcję gazu z węgla i łupków. 
Rozszerzyć używanie gazu dla po 
trzeb bytowych, stosowanie go ja 
ko paliwa dla samochodów oraz 
otrzymywanie z gazu przetworów 
chemicznych.

Zwiększyć produkcję gazu sztucz 
nego z łupków w Estońskiej SRR 
w przybliżeniu 2,2 raza oraz zakoń 
czyć budowę i oddać do użytku ga 
zociąg Koehtla — Jarve — Tallin.
fl W przemyśle węglowym prze- 
® widzieć szybki wzrost wydoby 
e;a węgla koksującego, zwiększa­
jąc w ciągu 5rlecia wydobycie ta­
kiego węgla co najmniej o 50 proc.

Podnieść jakość węgla, znacznie 
rozszerzając jego wzbogacanie 1 
brykietowanie; zapewnić w ciągu 
5-lecia wzrost wzbogacania węgla 
w przybliżeniu 2,7 raza. Systema­
tycznie ulepszać metody eksploata­
cji złóż węgla. Na szerszą skalę 
stosować najnowocześniejsze ma­
szyny i mechanizmy górnicze dla 
kompleksowej mechanizacji, dalszej 
technicznej modernizacji przemysłu 
węglowego i zapewnienia wzrostu 
wydajności pracy. Wszechstronnie 
rozwijać mechanizację najbardziej 
pracochłonnych Drocesów wydoby­

cia węgla, a zwłaszcza ładowania 
węgla na ścianie, ładowania węgla 
i innych kopalin w toku robót przy 
gotowawczych oraz szerzej stoso­
wać zmechanizowane sposoby o- 
budowy wyrobisk.

Zwiększyć w porównaniu z czwar 
tą 5-latką moc produkcyjną kopalń 
węglowych w przybliżeniu o 30 pro 
cent.

Zapewnić w ciągu 5-lecia wzrost 
wydobycia torfu o 27 proc. oraz 
pizewidzieć dalszy rozwój wydoby­
cia miejscowych pokładów węgla; 
zwiększyć produkcję łupków 2,3 ra 
za zwłaszcza w Estońskiej SRR. 
Na bazie rozwoju przemysłu łupko- 
wo-chemiczińego zwiększyć w E- 
stońskiej SRR w ciągu 5-lecia pro­
dukcję sztucznego paliwa płynne­
go w przybliżeniu o 80 proc.
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■lii Przewidzieć wysokie tempo 
rozwoju przemysłu budowy 

maszyn jako podstawy nowego po­
tężnego postępu technicznego we 
wszystkich gałęziach gospodarki 
narodowej ZSRR. Zwiększyć pro­
dukcję przemysłu budowy maszyn 
i obróbki metali w ciągu 5-lecia w 
przybliżeniu dwukrotnie.

Uważać za szczególnie doniosłe 
zadanie w przemyśle budowy ma­
szyn całkowite wyposażenie w 
sprzęt elektrowni przedsiębiorstw 
hutnictwa żelaza t metali nieżelaz­
nych, budowy rafinerii naftowych i 
fabryk sztucznego paliwa płynne­
go. Rozwinąć w niezbędnej ilości 
produkcję turbin hydraulicznych, 
parowych, generatorów, aparatury 
wysokiego napięcia j różnych przy 
rządów sterujących dla wielkich 
elektrowni wodnych 1 cieplnych., dla 
hut, rafinerii nafty i Innych zakła­
dów przemysłowych, wielkich ob­
rabiarek oraz urządzeń kowalskich 
i pras.

Zwiększyć w ciągu 5-lecia produk 
cję urządzeń dla walcowni przeszło 
dwukrotnie, obrabiarek o zwiększo­
nej precyzji w przybliżeniu dwu­
krotnie, ciężkich maszyn i kowal­
skich i pras — 8-krotnie, przyrzą­
dów sterujących i kontrolnych w 
przybliżeniu 2,7 raza. Określić 
wzrost produkcji urządzeń przemy­
słu chemicznego w ciągu 5-lecia w 
przybliżeniu na 3,3 raza. Znacznie 
zwiększyć produkcję wielotonowych 
samochodów dieslowskich oraz sa­
mochodów o napędzie gazowym.

Zwiększyć w roku 1955 w porów­
naniu z rokiem 1950 produkcję stat 
ków towarowych oraz tankowców 
dla marynarki w przybliżeniu 2,9 
raza, rzecznych statków pasażer­
skich — 2,6 raza oraz statków dla 
flotylli rybackiej 3,8 raza.

Zapewnić dalszy rozwój przemy­
słu budowy maszyn; przemysłu bu 
dowy statków, budowy turbin i ob­
rabiarek — w Litewskiej SRR; bu­
dowy maszyn elektrycznych, obra­
biarek i statków — w Łotewskiej 
SRR; budowy statków i maszyn elek 
trycznych — w Estońskiej SRR.

Zapewnić znaczny wzrost pro­
dukcji urządzeń dźwigowo-trans- 
portowych, maszyn dla mechaniza­
cji robót pracochłonnych, komplet­
nych urządzeń dla produkcji mate­
riałów budowlanych 1 urządzeń 
zautomatyzowanych dla poszczegól 
nych gałęzi przemysłu lekkiego i 
spożywczego.

Zwiększyć produkcję nowych ma 
szyn tkack!ch.

Rozwinąć produkcję wysokowy- 
dajnych maszyn i urządzeń dla wy 
rębu lasów, przemysłu celulozowo- 
papierniczego, tartacznego i obrób 
ki drewna.

Przy konstruowaniu nowych ma­
szyn dąąyć do zmniejszenia ich 
wagi przy udoskonaleniu jakości.

W celu wykonania zadań w za­
kresie produkcji niezwykle waż­
nych rodzajów urządzeń w latach 
1951 —• 1955: zbudować 1 oddać 
do użytku nowe zakłady oraz za­
kończyć rekonstrukcję czynnych za 
kładów budowy maszyn energetycz 
n>ch, urządzeń walcowniczych, roz 
począć budowę nowych fabryk urzą 
dzeń walcowniczych, turbm i 
kotłów;

rozszerzyć istniejące i oddać do 
użytku nowe moce produkcyjne do 
wytwarzania aparatury dla prze­
mysłu naftowego, urządzeń dźwi- 
gowo-transportowych oraz kom­
pletne urządzenia dla przemysłu 
materiałów budowlanych*

znacznie rozszerzyć istniejące f 
uruchomić nowe moce produkcyjne 
do wytwarzania wielkich obrabia­
rek, maszyn kowalskich i pras oraz 
precyzyjnych przyrządów mierni­
czych i przyrządów do automatycz­
nego kierowania procesami techno­
logicznymi.

W przemyśle chemicznym za 
pewnie najwyższe te.mp.o 

wzrostu produkcji nawozów sztucz­
nych, sody i kauczuku syntetyczne­
go, zwracając szczególną uwagę na 
wszechstronny rozwój produkcji 
kauczuku na bazie wykorzystania 
gazów naftowych.

Zwiększać produkcję mas plas­
tycznych, barwników, surowców dla 
sztucznego jedwabiu oraz asorty­
ment innych produktów chemicznych. 
Rozwinąć produkcję materiałów 
syntetycznych — produktów zastęp 
czych metali nieżelaznych.

Przewidzieć wzrost zdolności wy 
twórczej w dziedzinie produkcji a- 
moniaku, kwasu siarkowego, kau­
czuku syntetycznego, spirytusu syn 
tetycznego, sody, nawozów sztucz­
nych zwłaszcza w postaci granulo­
wanej oraz chemicznych środków 
walki ze szkodnikami roślin upraw­
nych.

Zorganizować w Estońskiej SRR 
produkcję superfosfatu..

Stworzyć rezerwy w budowie fab 
ryk nawozów sztucznych, zapewnia 
jące niezbędny rozwój produkcji na 
wozów sztucznych w latach następ 
nych. W całej pełni wykorzystywać 
żużle fosfatowe dla nawożenia pól. 
Na szeroką skalę stosować tlen w 
procesach technologicznych różnych 
gałęzi przemysłu, przede wszyst­
kim w hutnictwie żelaza i metali 
nieżelaznych, w produkcji gazu z 
węgla oraz w przemyśle celulozo­
wym i cementowym.
| 5  Zlikwidować. nienadążanie 
I b  przemysłu leśnego za wzra­
stającymi potrzebami gospodarki 
narodowej. Zwiększyć produkcję tar 
cicy oraz rozwinąć wyrób elemen­
tów dla produkcji i budownictwa. 
Dokonać na szeroką skalę przesu­
nięcia wyrębu lasów do obfitują­
cych w lasy okręgów, zwłaszcza do 
okręgów położonych na północy, na 
Uralu, Syberii zachodniej i Karelo- 
Fińskiej SRR, zmniejszając wyrąb 
lasów w mało zalesionych rejonach 
kraju. Zmniejszyć sezonowość wy­
rębu lasów i w tym celu zbudować 
w nowych rejonach zmechanizowa­
ne przedsiębiorstwa, zapewniając 
im stałe kadry robotnicze. Urzeczy 
wistnić dalszy rozwój komplekso­
wej mechanizacji robót przy wyrę­
bie lasów. Usprawnić organizację 
produkcji i wykorzystanie mecha­
nizmów, zapewniając zwiększoną 
wydajność pracy przy wyrębie. 
Zwiększyć w ciągu 5-lecia moc tar 
teków w nowych rejonach rozwoju 
wyrębu lasów w przybliżeniu 8- 
krotnie w porównaniu z poprzed­
nią 5-latką.

Zapewnić wszechstronny rozwój 
przemysłu papierniczego, celulozo­
wego, meblarskiego, fornirowego, 
chemii leśnej i hydrolitycznego. 
Zwiększyć, produkcję mebli co naj­
mniej 3-krotnie.

Dla zaspokojenia wzrastających
potrzeb gospodarki narodowej 

przewidzieć wzrost produkcji pod­
stawowych materiałów budowlanych 
w ciągu 5-lecia przynajmniej dwu­
krotnie, podnieść jakość i rozszerzyć 
asortyment materiałów budowla­
nych, zapewnić wzrost produkcji ce 
gly w przybliżeniu 2,3 raza, łupku 
--  2,6 raza, polerowanego szkła — 
4-krotnie. W dziedzinie budowni­
ctwa miejskiego i przemysłowego e- 
nergiczniej stosować nowe mate­
riały ścianowe, zwiększając produk 
cję wielkich bloków z betonu żuż­
lowego i z betonu. Znacznie zwięk­
szyć produkcję nowych wysokoga­
tunkowych materiałów budowlanych 
dla prac wykończeniowych i licowa­
nia oraz detali i konstrukcji po­
chodzenia fabrycznego z ceramiki, 
gipsu, betonu i żelbetonu, przyczy­
niających się do dalszej industria­
lizacji budownictwa, obniżających 
jego koszty oraz podnoszących za­
lety architektoniczno-budowlane I 
eksploatacyjne gmachów i budowli. 
Ustalić wyższe niż dla całego Zwią­
zku Radzieckiego tempo wzrostu 
produkcji materiałów budowlanych 
na Uralu, Syberii, w okręgach nad

iCiap dalszy na str. 2)
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Wołżańskich, na Dalekim Wscho 
dzie i w Azji środkowej oraz w 
wielkich okręgach przemysłowych, 
gdzie prowadzone jest na szeroką 
skalę budownictwo. Zwiększyć zdol­
ność wytwórczą przemysłu cemen­
towego 2,1 raza.
< Ą  Zapewnić wysokie tempo 
• “  wzrostu produkcji artykułów 
masowego spożycia. Zwiększyć pro­
dukcję przemysłu lekkiego i spożyw 
czego co najmniej o 70 proc .

Odpowiednio do zwiększenia za­
sobów surowców rolniczych zbudo­
wać wielką ilość przedsiębiorstw 
przemysłu lekkiego i spożywczego, 
zwłaszcza kombinatów bawełnia­
nych, fabryk sztucznego włókna, 
jedwabiu, konfekcji, robót dziewiar­
skich 1 obuwia skórzanego, rafinerii 
cukru, mailami, suszarni warzyw, 
fabryk cukierniczych, wytwórni 
herbaty, fabryk konserw, browarów, 
fabryk wina, fabryk przetworów 
mięsnych i rybnych, olejarni i se­
rowni.

Zwiększyć do końca 1955 roku w 
porównaniu z rokiem 1950 zdolność 
wytwórczą w dziedzinie produkcji 
tkanin bawełnianych w przybliże­
niu o 32 proc., włókna sztucznego
— 4,7 raza, obuwia o 34 proc., zdol 
ność wytwórczą w dziedzinie cukru 
kryształowego o 25 proc., cukru ra­
finowanego o 70 proc., herbaty o 
80 proc., zdolność wytwórczą fab­
ryk przetwarzających nasiona ole­
iste — 2,5 raza, suszarni warzyw
— 3,5 raza, fabryk konserw ryb­
nych, warzywnych i owocowych o 
40 proc., zwiększyć pojemność 
chłodni j statków-chiodni dla zamra 
żania ryb o 70 proc., produkcję 
kombinatów mięsnych o 40 proc., 
produkcję fabryk przetwarzających 
tłuszcze zwierzęce o 35 proc., se­
rowni — dwukrotnie, fabryk kon­
serw .mlecznych — 2,6 raza, mle­
ka w proszku dwukrotnie, mleka 
niezbieranego o 60 proc.

Na szeroką skalę stosować auto­
matyzację i mechanizację procesów 
produkcji w dziedzinie wytwarza­
nia artykułów spożywczych I towa 
rów przemysłowych. Przeprowadzić 
zakrojone na szeroką skalę prace 
w dziedzinie hodowli ryb w celu 
zwiększenia zapasów ryb, zwłasz­
cza w śródlądowych rezerwuarach 
wodnych.

Zwiększyć w ciągu 5-le’cia po­
łów ryb w Litewskiej SRR w przy­
bliżeniu 3,9 raza, w Łotewskiej 
SRR o 80 proc., w Estońskiej SRR 
o 35 proc. Rozbudować w tych re­
publikach czynne i zbudować nowe 
fabryki przetworów' rybnych.

Zapewnić daisże polepszenie ja 
Kości I asortymentu artykułów spo 
żywczych i towarów przemysło­
wych masowej konsumcji, ulepszyć 
opakowanie i paczkowanie arty­
kułów spożywczych.
ł  C Zwiększyć produiccję przemy- 
■ ** slową w przedsiębiorstwach
przemysłu miejscowego i spółdziel- 
ćzołfci rękodzielniczej w ciągu 5-le- 
cfa w przybliżeniu o 60 proc., prze­
de wszystkim zaś produkcję towa­
rów’ użytku powszechnego, artyku­
łów gospodarstwa domowego, miej 
scowych materiałów budowlanych 
oraz znacznie podnieść jakość pro­
dukcji. Rozwijać w republikach 
związkowych własne bazy surowco­
we dla przemysły miejscowego i 
spółdzielczości rękodzielniczej.
Usprawnić pracę warsztatów prze­
mysłu miejscowego i spółdzielczoś­
ci rękodzielniczej w zakresie ob­
sługi potrzeb bytowych ludności. 
Zwiększyć rolę rad terenowych w 
kierowaniu przemysłem miejsco­
wym i spółdzielczością rękodziel­
niczą.

metalowe co najmniej dwukrotnie.
Zbudować niezbędną ilość wiel­

kich fabryk przygotowujących mon­
tażowe konstrukcje żelbetowe. Roz­
szerzyć istniejące i zorganizować 
nowa rejonowe kamieniołomy o cal 
kowitej mechanizacji wydobycia i 
obróbki kamienia, tłucznia, żwiru 
i piasku oraz sztucznego kamienia 
z naturalnych minerałów. Zakoń 
czyć mechanizację głównych robót 
budowlanych 1 zapewnić przejście 
od mechanizacji poszczególnych pro 
cesów do kompleksowej mechaniza 
cii budownictwa. Zwiększyć w cią­
gu fi-lecia park koparek w przybli­
żeniu 2,5 raza, zgarniarek i buldo­
żerów 3—4 razy, dźwigów przenoś 
nych 4—5 razy.

Usprawnić projektowanie w dzie 
dżinie budownictwa, skrócić termi­
ny projektowania oraz w porę za­
bezpieczyć budownictwo w projekty 
i kosztorysy, stosując na szeroką 
skalę projektowanie typowe. Wzmóc 
nić biura projektów wykwalifikowa 
nymi kadrami.

1 7
(CStęcy dlalszęg s i r .  3)

Zapewnić we wszystkich ga­
łęziach przemysłu dalsze po 

ważne podniesienie jakości produk­
cji. Rozszerzyć i polepszać asorty­
ment oraz zwiększać produkcję de­
ficytowych rodzajów i gatunków to 
warów zgodnie z potrzebami gospo 
darki narodowej. Wprowadzać zde­
cydowanie standardy państwowe od 
powiadające nowoczesnym wymo­
gom.

W ceiu zaspokojenia wzrasta 
jącego zapotrzebowania gos 

podarki narodowej na surowce i pa 
iiwo zapewnić dalszy rozwój prac w 
dziedzinie poszukiwania bogactw 
naturalnych, ujawniania zapasów 
kopalin pożytecznych, a przede 
wszystkim metali nieżelaznych i 
rzadkich, węgla koksującego, surow 
ca aluminiowego, ropy naftowej, bo 
gatych złóż rudy i innych rodza­
jów surowców przemysłowych.
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li. W  d z ie d z in ie  g o s p o d a rk i ro ln e j
Głównym zadaniem w dziedzi 

’ nie gospodarki rolnej pozostaje 
również nadal zwiększenie urodzaj 
nośo! wszystkich kultur rolnych, 
dalsze zwiększenie pogłowia zwie­
rząt gospodarskich, stanowiących 
własność społeczną, przv jednoczes­
nym znacznym wzroście ich wy­
dajności, zwiększeniu globalnej i to 
warowej produkcji rolnictwa i ho­
dowli w drodze dalszego wzmoc­
nienia i rozwoju społecznej gospo­
darki kołchozów, polepszenia pracy 
sowchczów i ośrodków maszynowo- 
traktorowych na gruncie zaszczepię 
nia przodującej techniki i agrokul- 
tury w gospodarce rolnej.

Rolnictwo powinno się stać jesz­
cze bardziej wydajne I specjalizo­
wane, stać się rolnictwem stosu­
jącym w szerokim zakresie siew 
traw i prawidłowe plodozmlany,
0 wyższym ciężarze gatunkowym 
obszaru uprawnego kuitur przemy­
słowych, pastewnych, warzywnych
1 ziemniaków.

■I C  Zapewnić dalszy rozwój prze 
* ”  mysłu budowlanego na bazie 
umocnienia t rozszerzenia'istnieją­
cych organizacji budowlanych oraz 
stworzyć nowe organizacje budow­
lane w okręgach wielkiego budow­
nictwa. Umocnić organizacje bu­
dowlane Ministerstwa Budowy 
przedsiębiorstw przemysłu ciężkie­
go, budujących przedsiębiorstwa 
hutnictwa żelaza i metali nieżelaz­
nych zwłaszcza w okręgach wschód 
nich, umocnić organizacje budowla 
ne Ministerstwa Elektrowni ł Mi­
nisterstwa Przemysłu Naftowego 
jak również organizacje budowlane 
Ministerstwa Budowy przedsię­
biorstw przemysłu maszynowego, 
realizujących budowę fabryk urzą­
dzeń energetycznych i hutniczych, 
ąparatury dla przemysłu naftowego, 
Wielkich i unikalnych obrabiarek, 
ciężkich maszyn kowalskich i pras, 
urządzeń dźwigowo-transportowych 
oraz budowy statków. Stosować na 
szeroką skalę przemysłowe metody 
budownictwa.

Zwiększać zdolność wytwórczą 
fabryk p-cdukuiących konstrukcje

O Zwiększyć w ciągu 5 lat pro- 
“ ■ dukcję gospodarki rolnej: glo­
balnych zbiorów zbóż o 40—50 
proc., w tym pszenicy o 55—65 
proc.,, surowca bawełny o 55—65 
proc.; włókna lnianego o 40—50 
proc.; buraka cukrowego o 65—70 
proc.; ziemniaków o 40—45 proc.; 
słonecznika o 50—60 proc.; wino­
gron o 55—60 proc.; tytoniu o 65 
—70 proc.; gatunkowych zielonych 
nścl herbacianych w przybliżeniu 
o 75 proc.

Zwiększyć produkcję lnu oleiste 
go, soi, orzecha ziemnego i innych 
roślin oleistych.

Zwiększyć produkcję pasz: siana 
o 80—90 proc., roślin okopowych 
pastewnych 3—4-krotnie i‘ silosu 
2-krotnie.

Zwiększyć wydajność kultur zbo­
żowych z hektara: w rejonach po­
łudniowej Ukrainy 4 Kaukazu pół­
nocnego do 20—22 kwintali, a na 
gruntach nawadnianych do 30—34 
cetnarów; w rejonach nadwołżań- 
skich do 14—15 cetnarów i na grun 
tach nawadnianych do 25—28 cet 
narów; w centralnych obwodach 
czarnoziemnych do" 16—18 cetna­
rów i na gruntach nawadnianych 
do 30—34 cetnarów; w strefie ńie- 
czarnoziemnei do 17—19 cetnarów; 
w rejonach Uralu, Syberii, północ­
no-wschodniego Kazachstanu do 
15—16 cetnarów ! na gruntach na 
wadnianych do 24—26 cetnarów; w 
rejonach zakaukaskich do 20—22 
cetnarów i na gruntach nawadnia 
nych do 30—34 cetnarów z hekta 
ra; zbiory ryżu na obszarach za­
lewanych doprowadzić do 40—50 
cetnarów z hektara.

Zwiększyć zbiory bawełny z hek­
tara; w rejonach Azji środkowej 1 
południowego Kazachstanu do 26— 
27 cetnarów, w rejonach zakaukas­
kich do 25—27 cetnarów 1 w po­
łudniowych rejonach części europej 
skiej na gruntach nawadnianych do 
11—13 cetnarów oraz na gruntach 
nie nawadnianych do 5—7 cetnarów 
z hektara. Doprowadzić wydajność 
z 1 ha: lnu włóknistego w rejo­
nach strefy nieczarnoziemnej do 
4,5—5,5 cetnarów oraz w rejonach 
Uralu i Syberii do 4—5 cetnarów 
z hektara;

buraka cukrowego w rejonach 
Ukraińskiej SRR, Mołdawskiej 
SRR i Kaukazu północnego do 255 
—265 cetnarów, w rejonach central 
nych obwodów czarnoziemnych do 
200—210 cetnarów oraz w rejonach 
Azji środkowej I Kazachstanu do 
400—425 cetnarów z hektara;

ziemniaków w rejonach strefy 
nieczarnoziemnej do 155—175 cet­
narów, w rejonach centralnych ob­
wodów czarnoziemnych do 140— 
160 cetnarów. w reionach południa

i Kaukazu północnego do 135—155 
cetnarów oraz w rejonach Uralu i 
Syberii do 125—145 cetnarów z hek 
tara;

słonecznika w rejonach Ukraiń­
skiej SRR, Mołdawskiej SRR i Kau 
kazu północnego do 17—20 cetna­
rów, w rejonach centralnych obwo­
dów czarnoziemnych do 14,5—16,5 
cetnara oraz w rejonach nadwoł- 
żańskich do 10—12 cetnarów z hek 
tara.
O Zwiększyć produkcję jarzyn, 
** ziemniaków 1 wytworów pro­
dukcji zwierzęcej w podmiejskich 
okolicach Moskwy, Leningradu, 
miast Uralu, Zagłębia Donieckiego, 
Zagłębia Kuźnleckiego oraz innych 
ośrodków przemysłowych i wielkich 
miast; utworzyć bazy ziemniacza- 
no-jarzynowe i hodowlane w no­
wych rejonach przemysłowych.

Zwiększyć w ciągu pięciu lat 
produkcję ziemniaków w strefach 
skupiających gorzelnie oraz fabry­
ki krochmalu i syropu o około 50 
proc. oraz jarzyn w strefach skupia 
jących wytwórnie konserw jarzyno­
wych I suszarnie jarzyn — dwu­
krotnie.

Zwiększyć w ciągu pięciu lat ob­
szary sadów owocowych i jagodo­
wych w kołchozach o około 70 
proc., winnic — o 50 proc,, plan­
tacji herbaty — o 60 proc. i upraw 
cytrusowych —4,5 raza.

4 Zwiększyć w ciągu pięciu lat 
produkcję hodowlaną: mięsa 

sioniny o 80—90 proc., mleka — 
o 45—50 proc., wełny — w przy­
bliżeniu 2—2,5 raza, w tym cien­
kiej wełny 4—4,5 raza, jaj w (koł­
chozach i sowchozach) 6—7 razy.

Zwiększyć pogłowie bydła w ca­
łej gospodarce rolnej o 18—20 pro­
cent, w tym w kołchozach pogło­
wie bydła — o 36—38 proc., krów 
zaś w przybliżeniu dwukrotnie, o- 
wiec w całej gospodarce rolnej — 
o 60—62 proc., w tym w kołcho­
zach — o 75—80 proc.; trzody 
chlewnej w całej gospodarce rolnej 
o 45—50 proc., w tym w kołchozach 
o 85—90 proc.; ilość drobiu w koł 
chozach — 3—3,5 raza; koni w ca­
łej gospodarce rolnej — o 10—12 
proc., w tym w kołchozach — o 
14—16 proc.

Zapewnić dalszy rozwój w Litew 
skiej SRR, Łotewskiej SRR, Estoń­
skiej SRR hodowli o wysokiej pro­
duktywności, zwłaszcza hodowli 
krów mlecznych i trzody chlewnej.

Doprowadzić udój mleka na jed­
ną krowę w kołchozach rejonów 
strefy nieczarnoziemnej do 1800— 
2000 kg, w centralnych obwodach 
czarnoziemnych do 1700—2000 kg, 
w rejonach południa i rejonach nad 
wołżańskich do 1600—1900 kg, w 
rejonach Syberii, Uralu i północno- 
wschodniego Kazachstanu — do 
1500—1700 kg, w rejonach Azji 
środkowej — do 700—900 kg, na 
Zakaukaziu do 900—1100 kg.

Podnieść strzyże wełny w kołcho 
zach rejonów południa i Kaukazu 
północnego z jednej owcy cienko­
runnej do 5,2—5,8 kg, z jednej ow­
cy pólcienkorunnej do 4,2—4,8 kg, 
w centralnych obwodach czarno­
ziemnych z jednej owcy cfenkorun- 
nej do 4,2—5,0 kg, a z jednej ow­
cy półcienkorunnej do 4,0—4,2 kg, 
w rejonach nadwolżańskich z jed­
nej owcy_ cienkorunnej do 4,6—5,4 
kg, a z jednej owcy pólcienkorun- 
nej do 3,9—4,5 kg, w rejonach Sy­
berii z jednej owcy cienkorunnej do 
4.3—4,9 kg, a z jednej owcy pól­
cienkorunnej do 3,8—4,2 kg.
C Zabezpieczyć wprowadzenie do 

produkcji nowych bardziej wy­
dajnych odmian zbóż, bardziej pro­
duktywnych i wcześnie dojrzewają 
cych odmian bawełny, odmian bu­
raka cukrowego o większej zawar­
tości cukru, odmian słonecznika o 
wysokiej zawartości oleju, jak rów

nież stworzenie nowych odmian roś 
iin uprawnych do uprawy na grun 
tach nawadnianych. Ulepszyć ho­
dowlę roślin w kołchozach i sow­
chozach.

6 Zabezpieczyć dalsze rozszerze­
nie robót nad zakładaniem leś­

nych pasów ochronnych w rejonach 
stepowych i leśno-stepowych, prze­
prowadzenie agroleśniczych prac me 
lioracyjnych dla zwalczania erozji 
gleb, Jak również dla zalesienia 
piasków, sadzenie lasów o znacze­
niu gospodarczym, zakładanie pa­
sów zieleni wokół miast i ośrodków 
pizemysłowych, na brzegach rzek, 
kanałów i zbiorników wodnych.

Założyć w ciągu pięciu lat co naj 
mniej 2,5 miliona ha leśnych pa­
sów ochronnych w kołchozach i 
sowchozach oraz zasiać i zasadzić 
ok, 2,5 min. ha iasów państwo­
wych.

7  Zabezpieczyć wysoką produk­
tywność wykorzystania wszyst­

kich nawadnianych i osuszonych 
gruntów. Zrealizować powszechne 
przejścia do nowego systemu na­
wadniania z zastosowaniem tymćza 
sowych kanałów nawadniających za 
miast stałych. Uważać za prace 
podlegające wykonaniu w pierszej 
kolejności budowę systemów urzą­
dzeń zraszających i nawadniają­
cych na bazie wykorzystania elek- 
froenergi! Kujbyszewskiej Eiektrow 
ni Wodnej i w strefie kanału żeg­
lownego Wołga-Don im. W. I. 
Lenina; przystąpić do budowy sys 
temów urządzeń zraszających i na­
wadniających w strefie stalingradz- 
kiej elektrowni wodnej oraz kana­
łów głównego turkmeńskiego, po- 
łudniowo-ukraińskiego i północno - 
krymskiego.

Przeprowadzić prace przygoto 
wawcze do budowy systemów iry 
gacyjnych dla zraszania i nawad­
niania ziem Stepu Kulundyńskiego. 
Kontynuować prace nad budową 
systemów irygacyjnych w central­
nych obwodach czarnoziemnych, 
na Nizinie Kura-Araksińskiego, w 
dorzeczach rzek .Syr-Darii, Zeraw- 
szanu i Kaszka-Darii, w rejonach 
Fergany centralnej, systemu Kubań 
sko-jegoriykskiego, Orto-tokojskie- 
go zbiornika wodnego i wielkiego 
Kanału Czujskiego. Zwiększyć w 
ciągu pięciolecia obszar nawadnia­
nych gruntów o 30 — 35 proc., 
zbudować w kołchozach i sowcho­
zach 30—35 tysięcy stawów i zbiór 
niiłów wodnych oraz zabezpieczyć 
wszechstronne ich wykorzystanie. 
Przeprowadzić prace nad osusza­
niem _ bagien w Białoruskiej SRR, 
Ukraińskiej SRR (w pierwszej ko­
lejności w rejonach Niziny Poles­
kiej), Litewskiej SRR, Łotewskiej 
SRR, Estońskiej SRR, w pół­
nocno-zachodnich i centralnych re­
jonach RFSRR, na Nizinie Bara- 
bińskiej i w innych rejonach. W cią 
gu lat 1951—1955 zwiększyć obszar 
osuszonych gruntów o" 40—45 proc.:

Dla podniesienia mleczności 
bydła w kołchozach 1 sowcho­

zach uważać za sprawę szczegól­
nie ważną dalsze wprowadzanie 
bardziej intensywnego systemu go­
spodarki hodowlanej (oborowego 
systemu chowu bydła), uwzględnia 
jąc właściwości poszczególnych re­
jonów.

Dla dalszego rozwoju hodowli 
owiec urządzać odpowiednio wypo­
sażone pastwiska w rejonach na­
wadnianych przez kanał żeglowny 
Wołga—Don im. W. I. Lenina, na 
Nizinie Przykaspijskiej, w Stepie 
Nogajskim _ i w rejonach Kanału 
Turkmeńskiego, dokonując nawod­
nienia pastwisk w miarę uruchamia 
nia urządzeń nawadniających w 
ten sposób, aby w rejonach tych 
powstały dobrze urządzone pastwi 
ska dla wielkich i największych 
stad owiec.

za pomocą kombajnów do 80—96 
proc., sprzętu buraka cukrowego do 
90—95 proc., maszyn o 60—70 
r ic., zasiewu i sprzętu lnu diugo 
włóknistego do 80—90 proc., sadze 
nia, międzyrzędowego okopywania 
i zbioru ziemniaków do 55—60 
proc., sianokosu i silosowania do 
70—80 proc.

Zabezpieczyć usprawnienie pracy 
stacji maszynowo-traktorowych, roz 
szerzyć ich działalność w dziedzi­
nie mechanizacji robót pracochłon­
nych we wszystkich dziedzinach pro 
dukcji kołchozowej i zwiększyć od 
powiedzialność MTS za wykonanie 
nianów podniesienia urodzajności 
upraw rolnych i produktywności ho 
dowli.

Zwiększyć do końca Pięciolatki 
moc taboru traktorowego MTS w 
przybliżeniu o 50 proc., zwłaszcza 
specjalnych traktorów zaopatrzo­
nych w narzędzia do międzyrzędo­
wej uprawy roślin. Zapewnić w dą 
gu pięciu lat podniesienie dziennej 
efektywnej pracy traktorów mniej 
więcej o 50 proc. Zakończyć wpro­
wadzenie do użyku bardziej osz­
czędnych traktorów z silnikami 
Diesla.

Rozszerzyć sieć stacji maszyno­
wo-traktorowych w Litewskiej SRR, 
Łotewskiej SRR, Estońskiej SRR i 
zrealizować zaopatrzenie ich w trak 
tory i maszyny rolnicze.

Uważać za jedno z najważniej­
szych zadań wprowadzenie do u żyt 
ku traktorów elektrycznych i ma­
szyn rolniczych o napędzie elek­
trycznym, zwłaszcza w rejonach 
wielkich elektrowni wodnych.

e

■J |k  Zabezpieczyć skierowanie in-
■ ”  westycji kapitałowych kołcho 

zów przede wszystkim na rozwój 
gospodarki spolecznęj — na budów 
!e pomieszczeń gospodarskich, po­
mieszczeń dla zwierząt gospodar­
skich, kanałów irygacyjnych i osu­
szających, zbiorników wodnych, 
trzebienie zarośli, zakładanie leś- 
nych pasów ochronnych, budowę 
elektrowni kołchozowych i innych 
Urządzeń, niezbędnych do pomyśl­
nego rozwoju społecznej gospodar­
ki kołchozów oraz do zwiększenia 
dochodów kołchozów i kołchoźni­
ków.

1  W dziedzinie budownictwa
■ * sowchozowego uważać za 
najważniejsze zadanie zwiększenie

towarowoścl, przede wszystkim 
pszenicy, wełny cienkiej f półcień- 
kiej, mięsa, jak również dostarcze­
nie hodowli kołchozowej rasowych 
reproduktorów.

W celu stworzenia trwałej baay 
paszowej i całkowitego zaopatrze­
nia sowchozowego pogłowia zwie­
rząt gospodarskich w pasze obję- 
tościowe i treściwe, rozszerzyć za­
siewy roślin pastewnych w sowcho­
zach o 45—55 proc. Zapewmić w 
sowchozach znaczne podniesienie 
urodzajności wszystkich upraw rol­
nych. Zwiększyć w sowchozach po­
głowie bydła o 35—40 proc., w’ tym 
krów o 70—75 proc., owiec — o 
75—80 proc. i trzody chlewnej — 
o 40—45 proc.

W 1955 roku doprowadzić udój 
mleka w Sowchozach na jedną kro­
wę do następujących rozm;srów: w 
rejonach strefy nieczarnoziemnej —o 
3.500—3.900 kg, w centralnych ob­
wodach czarnoziemnych — 3000— 
3400 kg, na południu i na Kaukazie 
północnym — 2800—3200 kg, w Sy 
berii i w’ północnych obwodach Ka­
zachstanu — 2400—2900 kg, w sow 
chozach prowadzących hodowlę by­
dła rasowego nad Wołgą, w Azji 
środkowej, na Zakaukaziu ! w po­
łudniowych obwodach Kazachstanu 
-  2100—2600 kg.

Doprowadzić przeciętną strzyżę 
wełny z jednej ow’cy cienkcunnej 
w sowchozach rejonów południa, 
na Kaukazie północnym I Powołża 
do 5,5—6,5 kg, w Syberii, Kazach­
stanie, Azji środkowej i na Zakau­
kaziu do 4,3—5,0 kg!

Zakończyć zasadniczo w sowcho­
zach kompleksową mechanizację 
wszystkich najbardziej pracochłon­
nych robót w uprawie roli, w ho­
dowli, w zbieraniu 4 przygotowy­
waniu pasz, przeprowadżić w sow­
chozach na szeroką skalę budowę 
domów mieszkalnych, budynków 
przeznaczonych na cele kulturaino- 
bytowe oraz produkcyjne.
< n  W celu zabezpieczenia zanue- 
Ifcrzonego wzrostu produkcji rol­
nej ustalić na okres pięciu lat wy­
sokość inwestycji państwowych w 
gospodarce rolnej na sumę w przy 
bliżeniu 2,1 raza większą, przy 
czym na irygację i rn^iorację prze 
znaczyć mniej więcej^cztery razy 
tyle, co w czwartej Pięciolatce.

iii. W  d z ie d z in ie  o b ro tu  to w a r ó w , 
tr a n s p o r tu  i łą c zn o ś c i

W  rejonach Azji środkowej { Ka­
zachstanu zabezpieczyć stworzenie 
terenów łąk i pastwisk o wysokiej 
urodzajności, w drodze zastosowa­
nia irygacji lokalnej i wykorzysta­
nia studzien artezyjskich w ten spo 
sób, aby stopniowo zmniejszyć prze 
gony bydła na dalekie odiegloścL

Zakończyć mechanizację podsta 
wowych robót polnych' w koł­

chozach, rozwinąć szeroko mechani­
zację robót pracochłonnych w dzie 
dżinie hodowli, uprawy jarzyn, ogro 
dnictwa, robót związanych z trans­
portem, załadunkiem I wyładun­
kiem produktów rolnych, z nawad­
nianiem, z osuszaniem bagnistych 
obszarów i z oddaniem l*fo uprawy 
nowych gruntów.

W roku I955 doorowadzić poziom 
mechanizacji: orki oraz zasiewów 
upraw zbożowych, przemysłowych i 
pastewnych do 90—95 proc., sprzę 
tu upraw zbożowych i słonecznika I

I Na podstawia wzrostu produk- 
cji przemysłowej i rolnej zwię­

kszyć w ciągu pięciu lat detaliczny 
obrót towarów handlu państwowe­
go i spółdzielczego w przybliżeniu 
o 70 proc.

Zwiększyć w 1955 r. w porówna­
niu  ̂z rokiem 1950 sprzedaż najważ 
niejszych towarów dla ludności w 
przybliżeniu w następujących roz­
miarach: produktów mięsnych — o 
90 proc., produktów rybnych — o 
70 proc., tłuszczów zwierzęcych — 
o 70 proc., sera — dwukrotnie, 
tłuszczów roślinnych — dwukrotnie, 
konserw jarzynowych, owocowych i 
mlecznych — 2,5—3,0 raza, cukru 
— dwukrotnie, hćrbaty — dwukrot 
nie, wina gronowego — dwukrot­
nie, piwa — o 80 proc., odzieży — 
o 80 proc., tkanin bawełnianych, 
wełnianych, jedwabnych i lnianych 

70 proc., obuwia o 80 proc., 
pończoch 1 skarpetek — dwukrot­
nie, wyrobów trykotażowych — 2,2 
raza, mebli — trzykrotnie, naczyń 
metalowych — 2,5 raza, rowerów 
— 3,5 raza, maszyn do szycia 2,4 
raza, radioodbiorników i odbiorni­
ków telewizyjnych — dwukrotnie, 
zegarków — 2,2 raza, lodówek, ma 
szyn do prania, odkurzaczy — kil­
kakrotnie.

Rozszerzyć w ciągu pięciu lat sieć 
sloiówek, restauracji, herbaciarni i 
zwiększyć produkcję zakładów ży­
wienia zbiorowego w przybliżeniu 
o 80 proc., ulepszając znacznie a- 
sortyment.

Zwiększyć Ilość wyspecjalizowa­
nych sklepów dla sprzedaży towa­
rów spożywczych, odzieży, obuwia, 
tkanin, mebli, naczyń, artykułów 
gospodarstwa domowego, przed­
miotów przeznaczonych do zaspa­
kajania potrzeb kulturalnych oraz 
materiałów budowlanych, znacznie 
zwiększyć budownictwo chłodni i 
magazynów w przemyśle i w sieci 
handlowej. Kontynuować zaopatrzę 
nie składów żywnościowych, stołó­
wek, restauracji i magazynów w in 
stalacje chłodnicze i najnowsze u- 
rządzenia.
O  Preliminować wzrost obrotu 'o 
“  warowego w transporcie koiejo 
v.’vm w roku 1955 w porównaniu z 
rokiem 1950 o 35-40 proc., tran­
sportu rzecznego o 75- 8o' proc , 
transportu morskiego

có ffejmniej dwukrotnie, transpor­
tu rurociągowego w przybliżeniu 
p!ęciokrotnie.

3 Uważać za najważniejsze za­
danie w dziedzinie transportu 

kolejowego zwiększenie zdolności 
przepustowej kolei. W związku z 
tym:

A) oddać do użytku w przybliże­
niu o 60 proc. więcej w porówna* 
niu z ubiegłą Pięciolatką równoleg 
łych torów ł 4 razy więcej zelektry 
fikowanych linii kolejowych. Zwięk 
szyć długość torów na stacjach w 
przybliżeniu do 46 proc. długości 
całej eksploatowanej sieci kolejo­
wej;

B) zbudować i oddać do stałego 
użytku w przybliżeniu 2,5 raza wię 
cej nowych linii kolejowych niż w 
latach 1946—1950. Zakończyć budo­
wę magistrali południowo - syberyj 
skiej na odcinkach od Abakanu do 
Akmolińska. Zakończyć budowę li­
nii kolejowej Czardżon — Kun- 
grad i przystąpić do budowy linii 
Kungrad — Makat. Rozwinąć budo 
wę Unii kolejowych: Krasnojarsk — 
Jenisejsk, Guriew — Astrachań, 
Agryz"— Pronino — Surgut. Prze­
prowadzić konieczne prace w dzie­
dzinie rekonstrukcji linii kolejowej 
w Litewskiej SRR, Łotewskiej SRR 
i Estońskiej SRR;

C) zwiększyć pod koniec Pięcio­
latki w porównaniu z rokiem 1950 
diugość wszystkich odcinków wypo 
sażonych w sprzęt do automatycz­
nego blokowania w przybliżeniu di 
80 proc. oraz wyposażonych w ha­
mulca samoczynne nie mniej niż 2,8 
raza oraz zwiększyć ilość zwrotnio 
poruszanych przy pomocy elektryc* 
ności i scentralizowanych w przybił 
żeniu 2,3 raza. Znacznie zwiększyd 
zastosowanie centralizacji dyspozy­
torskiej. Zabezpieczyć dalszą mecha 
nizację urządzeń stacji rozpędo­
wych. Kontynuować prace nad 
zastosowaniem łączności radiowej 
go kierownika ruchem pociągów i. -- -  --------- o 55-60 J --------

proc., transportu samochodowego o d0 Pra® manewrowych;
80-65 proc.* transportu lotniczego! (Dokończenie na str. 31.
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D) polepszyć stan torów kolejnie 
twa. Dostarczyć transportowi kole­
jowemu w ciągu Pięciolatki w przy 
bliżeniu o 85 proc. więcej nowych 
szyn niż w latach 1946—1950;

E) całkowicie zaspokoić zapotrze 
howanie transportu kolejowego na 
dalekobieżne parowozy, lokomotywy 
elektryczne i spalinowe oraz na 
wagony towarowe, wagony-chlod- 
nie i Wagony pasażerskie. Zakoń­
czyć w zasadzie przestawianie na 
sprzęg automatyczny taboru wago­
nów, będących w eksploatacji i przy 
stąpić do wyposażenia taboru w 
łożyska cylindryczne. Przystąpić 
do produkcji nowych potężnych pa­
rowozów, lokomotyw elektrycznych 
i spalinowych, w tej liczbie lokomo 
ty w z generatorami gazowymi.

Polepszyć stopień wykorzystania 
taboru. Skrócić w r. 1955 czas o- 
brotu wagonów nie mniej niż o 18 
proc. w porównaniu z r. 1950 i 
zwiększyć przeciętny przebieg paro 
wozów na dobę nie mniej niż o 12 
proc. Znacznie polepszyć wykorzy­
stanie ładowności wagonów i zwię 
kszyć wagę pociągów towarowych 

Zabezpieczyć usprawnienie orga 
nizacji pracy pracowników służby 
ruchu, w szczególności brygad pa­
rowozowych.

4 Zwiększyć w przybliżeniu dwa 
razy zdolność przepustową por 

tów rzecznych. Zakończyć pierwszy 
etap prac przy budowie i rekon­
strukcji portów w Stalingradzie, 
Saratowie, Kujbyszewie, Ulianow- 
sku. Kazaniu. Gorkim. Jarosławiu, 
Moiotowie, Ornsku, Nowosybirsku, 
Chabarowsku. Osietrowie, Kotlasie 
i Pieczorze. Wyposażyć główne por 
ty w urządzenia, zapewniające wy 
soki stopień mechanizacji. Rozsze­
rzyć budowę zmechanizowanych 
cum dla statków w nadbrzeżnych 
zakładach przemysłowych.

Zakończyć prace nad rekonstruk 
cją wolżańsko-baltyckiego s_zla_ku 
wodnego, zwiększyć głębokość że­
glowną na rzece Kamie i stworzyć 
jednolity system transportowy o du 
żej głębokości w europejskiej części 
ZSRR.

Usprawnić żeglugę i zwiększyć 
przewozy pasażerów i ładunków w 
basenach rzek Niemen i Dauga.wa. 
Przewidzieć budowę mostu przez 
Niemen w Kaunas i przez rzekę 
Daugąwa w Rydze.

Zrekonstruować istniejące i zbu­
dować nowe stocznie i doki remon 
towe dla floty rzecznej. Zapewnić 
budowę pasażerskiej i towarowej 
floty rzecznej, odpowiadającej wa­
runkom żeglugi na wielkich zbiorni 
kach wodnych. Zwiększyć rolę tran 
sportu rzecznego w przewozach ła­
dunków w rejonie Syberii i Dale­
kiej Północy. Zapewnić rozwój prze 
wozów na małych rzekach dla lo­
kalnych potrzeb.

5 Zwiększyć w dużym stopniu 
tonaż morskiej floty handlowej, 

rozszerzyć bazę krajowego budow­
nictwa statków morskich przez bu­
dowę nowych i rozbudowę Istnieją­
cych stoczni oraz -doków remonto­
wych. Przeprowadzić prace nad roz 
budową i rekonstrukcją portów 
morskich w Leningradzie. Odessie, 
Żdanowie, Noworosyjsku, Machacz- 
Kale, Murmańsku, Marlan-Marze i 
portów na Dalekim Wschodzie. Za- 
pewnie dalszy rozwój transportu 
morskiego w Litewskiej SRR, Ło­
tewskiej SRR i Estońskiej SRR, 
przeprowadzić rozbudowę portow w 
Rydze i Kłajpedzie.

Zapewnić zwiększenie zdolności 
przepustowej portów morskich i 
zwiększyć moc morskich^ doków re 
montowycb mniej więcej dwukrot- 
nie. Zwiększyć zdolność przepusto* 
wą portów rybackich.

Zwiększyć przewozy ładunków po 
północnym szlaku morskim, uzu­
pełnić flotę morską nowymi łama­
czami lodów.

Podnieść jakość pracy floty rzecz 
nej,_ morskiej i rybackiej, zmniej­
szyć okres dostawy ładunków dla 
konsumentów, polepszyć prace por 
tów, skrócić postoje statków.

6 Zbudować 1 zrekonstruować 
szosy samochodowe mniej wię­

cej o długości 50 proc. większej niż 
w latach 1946—1950, w szczegół 
ności w rejonach południowych, na 
Zakaukaziu oraz w republikach nad 
bałtyckich.

Zwiększyć udział transportu sa­
mochodowego dla publicznego użyt 
ku w przewozach ładunków i pasa­
żerów. Doprowadzić do końca po­
większenie taboru samochodowego 
poszczególnych resortów.  ̂ Polep­
szyć stopień wykorzystania samo­
chodów i obniżyć znacznie koszty, 
własne przewozów. Rozszerzyć siec 
zakładów remontu samochodów i 
stacji technicznej obsługi samocho­
dowej. Zwiększyć w ciągu Pięcio­
latki długość stale funkcjonujących 
autobusowych 1'inii międzymiasto­
wych mniej więcej dwukrotnie.

T Zwiększyć znacznie ilość tran- 
'  sportowych samolotów lotnict­

wa cywilnego oraz sieć linii po­
wietrznych i portów lotniczych, wy 
posażonych w urządzenia umożli­
wiające pracę w ciągu całej doby.
|S Zabezpieczyć dalszy rozwój 
® środków łączności, zwiększyć 
nie mniej niż dwa razy w ciągu Pię 
ciolatki długość międzynarodowych 
kabli telefoniczno-telegraficznych. 
Zwiększyć znacznie moc rozgłośni 
radiowych. Rozwinąć prace nad za­
stosowaniem w radiofonii fal ultra­
krótkich i łączności przekaźniko­
wej. Podnieść moc miejskich sta-

(M£G>MiomczGnie z e  s i r ,  2 /
cji telefonicznych w ciągu Pięcio- wiedzy i utrwalać więź nauki z pro 
łatki o 30—35 proc.

Usprawnić pracę poczty na od­
cinku dostarczania ludności prasy 
i przesyłek pocztowych izapewnić 
przewozy poczty na szosach, łączą 
cych poszczególne rejony w zasa­
dzie transportem samochodowym.

9 Odpowiednio do planu dalsze­
go rozwoju transportu i łącz­

ności zwiększyć państwowe nakla 
dy inwestycyjne w transporcie i 
łączności w latach 1951 — 1955 
mniej więcej o 63 proc. w porówna 
niu z latami 1946—1950.

IV . W  d z ie d z in ie  d a ls ze g o  w z r o s t y  
d o b ro b y tu  m a te ria ln e g o , le c zn ic tw a  

i p o zio m u  k u ltu ra ln e g o  n a ro d u
I Na bazie nieustannego rozwo- 

1 ju produkcji socjalistycznej i 
podniesienia wydajności pracy spo 
lecznej zwiększyć dochód narodo­
wy ZSRR w ciągu Pięciolatki co 
najmniej o 60 proc. i w związku z 
tym zapewnić dalszy wzrost docho­
dów robotników i urzędników oraz 
dochodów chłopów.

Odpowiednio do wzrostu produk­
cji i wydajności pracy oraz zadań 
w dziedzinie budownictwa kultural 
nego przewidzieć zwiększenie li­
czebności robotników i urzędni­
ków, zatrudnionych w gospodarce 
narodowej w r. 1955 — ostatnim 
roku Pięciolatki, w przybliżeniu o 
15 proc. w 'porównaniu z r. 1950.

2 Nieustannie przeprowadzać 
również w przyszłości obniża­

nie cen w handlu detalicznym na 
artykuły masowego spożycia, ma­
jąc na uwadze, że obniżanie cen 
jest najważniejszym środkiem syste 
matycznego podnoszenia realnej 
wartości plac robotników, urzędni­
ków i podnoszenia dochodów chło­
pów. Podnieść realną wartość plac

Zwiększyć w ciągu Pięciolatki 
liczbę lekarzy w kraju co najmniej
0 25 proc. i podjąć na szerszą ska­
lę kroki mające na celu doskona­
lenie lekarzy w ich zawodzie.

Skierować wysiłki pracowników 
naukowych w dziedzinie medycyny 
na rozwiązanie najważniejszych za 
dań służby zdrowia, koncentrując 
szczególną uwagę na zagadnienia 
profilaktyki, zapewnić szybsze sto­
sowanie w praktyce osiągnięć me­
dycyny.

Zwiększyć w r. 1955. co najmniej 
2,5 raza w porównaniu z r. 1950 
produkcję lekarstw, urządzeń i in­
strumentów leczniczych, zwracając 
szczególną uwagę na rozwinięcie 
produkcji najnowszych leków 1 in­
nych skutecznych środków leczni­
czo-profilaktycznych oraz nowo­
czesnych urządzeń diagnostycznych
1 leczniczych.

Zapewnić dalszy rozwój kultury 
fizycznej i sportu.

5 Zakończyć do końca Pięciolatki 
przejście z systemu nauczania 

7-letrjIego do powszechnego na-
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robotników i urzędników z uwzgled uczańia średniego (dziesięciolatka)
nieniem obniżenia cen detalicznych 
co najmniej o 35 proc.

Określić wzrost funduszów pań­
stwowych przeznaczonych na ubez­
pieczenie społeczne ^robotników i 
urzędników w okresie Pięciolatki w 
przybliżeniu o 30 proc. w porów­
naniu z r. 1950.

Na bazie zwiększenia wydajności 
pracy kołchoźników, wzrostu pro­
dukcji kołchozowej, zwiększenia 
produkcji rolniczej 1 hodowlanej, 
zwiększyć dochody kołchoźników w 
pieniądzach i produktach (w przeli­
czeniu pieniężnym) co najmniej o 
40 proc.

3 W celu dalszego polepszenia 
warunków mieszkaniowych ro­

botników i urzędników rozwijać 
ze wszech miar budownictwo tniesz 
kaniowe. Przewidzieć w planie Pię 
cioletnim szeroki program państwo­
wego budownictwa mieszkaniowego 
zwiększając inwestycje na ten cel 
mniej więcej dwa razy w porów­
naniu z poprzednią Pięciolatką. W 
miastach i osiedlach robotniczych 
oddać do użytku po linii budownict 
wa państwowego nowe domy miesz 
kalne o łącznej powierzchni około 
105 milionów metrów kwadrato­
wych. Popierać budowę indywi­
dualnych domów mieszkalnych w 
miastach i osiedlach robotniczych, 
prowadzoną przez ludność z włas­
nych funduszów oraz przy pomocy 
kredytu państwowego.

Poprawić komunalną i bytową 
obsługę ludności miast i osiedli ro­
botniczych, rozszerzyć sieć wodocią 
gową i kanalizacyjną, rozszerzyć 
sieć centralnego ogrzewania i gazy 
fikacji domów, transport miejski, 
rozwinąć urządzenia komunalne w 
miastach. Nakłady inwestycyjne na 
budownictwo komunalne zwiększyć 
pod koniec Pięciolatki w przybliże­
niu o 50 proc. w porównaniu z r. 
1950.

4 Zapewnić dalsze polepszenie i 
rozwój służby zdrowia. 

Rozszerzyć w ciągu Pięciolatki 
sieć szpitali, poradni, domów po­
łożniczych, sanatoriów, domów wy­
poczynkowych, żłobków, przedszko. 
li, zwiększając liczbę łóżek w szpi­
talach co najmniej o 20 proc., li­
czbę miejsc w sanatoriach co naj- 
mniei o 15 proc., w domach wypo­
czynkowych o 30 proc., w żłob­
kach o 20 proc., w przedszkolach 
o 40 proc.

Zwiększyć w ciągu Pięciolatki 
ilość łóżek szpitalnych w Litew­
skiej SRR w przybliżeniu o 40 
proc., w Łotewskiej SRR o 30 proc. 

w Estońskiej SRR o 30 proc. 
Zapewnić dalsze wyposażenie 

szpitali, poradni i sanatoriów w 
najnowocześniejszy sprzęt lekarski 
i podnieść kulturę ich pracy.

w stolicach republik, w miastach 
wydzielonych, w miastach obwodo­
wych, krajowych i w wielkich Oś­
rodkach przemysłowych. Przygoto­
wać warunki dla pełnej realizacji 
w następnej Pięciolatce powszech­
nego nauczania średniego (dziesię 
ciolatka) w pozostałych miastach 
i ośrodkach wiejskich.

W celu dostarczenia wzrastającej 
sieci szkól niezbędnej ilości na­
uczycieli — zwiększyć o 45 proc. 
prźyjęcie do instytutów pedagogicz 
nycb w latach 1951-—1955 w po­
równaniu z latami 1946—50; prze­
widzieć zwiększenie przyjęcia do 
Instytutów pedagogicznych Litew­
skiej SRR 2,3 raza, Łotewskiej SRR
0 50 proc, i "Estońskiej SRR o 60 
proc.

Zwiększyć budownictwo szkół 
miejskich i wiejskich w przybliże­
niu o 70 proc, w porównaniu z po­
przednią Pięciolatką.

W celu dalszego podwyższenia 
socjalistycznego wychowawczego 
znaczenia szkoły ogólnokształcącej
1 zapewnienia uczniom, kończącym 
szkolę średnią, warunków swobod­
nego wyboru zawodu, przystąpić 
do ' wprowadzenia nauczania poli­
technicznego w szkole średniej i 
podjąć kroki, niezbędne do przej­
ścia do powszechnego nauczania 
politechnicznego.

6 Odpowiednio do zadań dalsze­
go rozwoju gospodarki narodo 

wej i budownictwa kulturalnego 
zwiększyć w ciągu pięciu lat licz­
bę specjalistów wszystkich rodza­
jów, kończących wyższe i średnie 
specjalne zakłady naukowe w przy 
bliżeniu o 30—35 proc.

Zwiększyć liczbę specjalistów, 
kończących wyższe zakłady nauko­
we, dla najważniejszych gałęzi prze 
mysłu, budownictwa i rolnictwa w 
r. 1955 w porównaniu z r. 1950 w 
przybliżeniu dwukrotnie.

Rozszerzyć w ciągu 5 lat przy­
gotowanie kadr naukowych i na­
ukowo-pedagogicznych przez aspi­
ranturę w wyższych zakładach na­
ukowych i w Instytutach naukowo- 
badawczych w przybliżeniu dwukrot 
nie w porównaniu z poprzednią 
Pięciolatką.

Polepszyć pracę instytutów nau­
kowo - badawczych i pracę nauko­
wą wyższych zakładów naukowych, 
wykorzystać w większym stopniu 
siły naukowe w celu rozwiązania 
ważniejszych zagadnień rozwoju 
gospodarki narodowej, upowszech­
niania przodujących doświadczeń, 
zapewniając szerokie stosowanie w 
praktyce wynalazków naukowych. 
Popierać wszechstronnie uczonych 
przy opracowaniu problemów teore 
tycznych we wszystkich dziedzi
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aukcją.
Biorąc pod uwagę wzrastające dą 

zenie dorosiej ludności do podnie­
sienia poziomu swego wykształce­
nia, zapewnić dalszy rozwój kores­
pondencyjnych i wieczorowych wyż 
szych i średnich specjalnych zakła­
dów naukowych, jak również szkół 
ogólnokształcących dla nauczania 
pracujących obywateli, bez odrywa 
nia ich od produkcji.

W celu zaspokojenia wzrastają 
cych potrzeb gospodarki naro­

dowej w dziedzinie wykwalifi­
kowanych kadr, w szczególności w 
związku z dalszym wprowadzaniem 
do produkcji przoduj icej techniki, 
polepszyć jakość przygotowania 
młodych, wykwalifikowanych robot 
ników w systemie państwowych re­
zerw pracowniczych i zapewnić 
przygotowanie i podniesienie kwali 
fikacji robotników drogą nauczania 
indywidualnego i zespołowego w 
brygadach oraz poprzez system kur 
sów i szkół organizowanych przy 
przedsiębiorstwach.

Zrealizować dalszy rozwój kin 
i telewizji Rozszerzyć sieć kin, 

zwiększając ilość urządzeń kino­
wych w ciągu Pięciolatki w przybli 
żeniu o 25 proc. oraz zwiększyć 
produkcję filmów.

Rozszerzyć w r. 1955 w porówna 
niu z rokiem 1950 sieć masowych 
bibliotek co najmniej o 30 proc. 
oraz, klubów o 15 proc., udoskona­
lając'ich pracę w dziedzinie obsłu­
gi ludności.

Dla zapewnienia znacznego wzro 
stu nakładu literatury pięknej i 
naukowej, podręczników, czasopism 
i dzienników, rozwinąć przemysł po 
iigraficzny i polepszyć jakość prasy 
oraz szaty graficznej książek.

9 Stosownie do przewidywanego 
rozwoju ochrony zdrowia, oświa 

tyi instytucji naukowych i kultural­
no-oświatowych, zwiększyć rozmiar 
inwestycji na te cele w ciągu pięcio 
leci a mniej więcej o 50 proc, w po 
równaniu z poprzednią Pięciolatką.

* * *
Piąjy 5-lętni .plan oznacza nowy 

potężny rozwój gospodarki narodo 
wej ZSRR i zapewnia dalszy znacz­
ny wzrost dobrobytu materialnego i 
poziomu kulturalnego narodu.

Wykonanie piątego Planu 5-let- 
niego będzie wielkim krokiem na­
przód na drodze rozwoju od socja­
lizmu do komunizmu. .

Dla wykonania zadań piątego 
Planu 5-letniego konieczne jest:

A) zmobilizować źródla wewnątrz 
no-gospodarcze dla dalszego wzro­
stu akumulacji socjalistycznej, wal 
cząc o ścisłe przestrzeganie dyscy­
pliny państwowej i o wykonywanie 
przez każde przedsiębiorstwo pla­
nu produkcji w ustalonym dla tego 
przedsiębiorstwa asortymencie. _ A- 
żeby zapewnić wykonanie zadań 5- 
łatki w dziedzinie rozwoju gospo­
darki narodowej i podniesienia ma

terialnego i kulturalnego poziomu I ność zasobów materiałowych drogą 
mas pracujących, niezbędne jest gloj likwidacji nadwyżek w zużywaniu 
balne zwiększenie państwowego buj materiałów i urządzeń, drogą wzmo 
downictwa inwestycyjnego w latach j żerna walki przeciwko brakorób- 
1951—1955 w przybliżeniu o 90 stwu. używania oszczędnościowych
proc., a zwiększenie kredytów wy­
asygnowanych przez państwo na to 
budownictwo w przybliżeniu tylko 
o 60 proc. w porównaniu z czwartą 
5-latką, z tym, ażeby brakujące 30 
proc. pokryte zostały przez odpowie 
dnią obniżkę kosztów własnych bu 
downictwa drogą podniesienia wy­
dajności pracy, obniżenia wydafc 
ków hańdlowo-administracyjnych, 
obniżki cen materiałów budowla­
nych i urządzeń;

B) drogą wprowadzenia do wszy­
stkich gałęzi gospodarki narodowej 
przodującej techniki, usprawnienia 
organizacji pracy i podniesienia 
kulturalno-technicznego poziomu- lu 
dzi pracy — podnieść wydajność 
pracy w ciągu 5-lecia w przemyśle 
w przybliżeniu o 50 proc,, w budów 
nictwie — o 55 proc,, w gospodar­
ce rolnej — o 40 proc., zakończyć 
w zasadzie w ciągu piątej 5-latki 
mechanizację robót ciężkich i pra­
cochłonnych w przemyśle i budow­
nictwie;

C) obniżyć w ciągu 5-lecia kosz­
ty wiasne produkcji przemysłowej 
w przybliżeniu o 25 proc. i koszty 
robót budowlanych co najmniej o 
20 proc., skrócić terminy budowy i 
zapewnić podniesienie jakości ro­
bót budowlanych. Obniżyć koszty 
własne robót traktorowych ośrod­
ków maszynowo-traktorowych i pra 
cy traktorów w przybliżeniu o .25 
proc., transportów kolejowych, o 15 
proc. i kosztów obrotów handlu de­
talicznego o 23 proc. Zmniejszyć w 
znacznym stopniu wydatki handlo- 
wo-administracyjne organizacji zby­
tu w przemyśle oraz wydatki, zwią 
zane ze skupem i zbytem artyku­
łów rolnych;

D) podnieść na wyższy poziom 
masowy ruch wynalazców i racjona 
lizatorów wśród inżynierów, techni 
ków, robotników i kołchoźników w 
celu dalszego technicznego udosko 
nalenia i rozszerzenia produkcji, w 
celu wszechstronnej mechanizacji 
oraz ułatwienia pracy , i dalszej po­
prawy zdrowotnych warunków pra­
cy. Potępić praktykę organizacji go 
spodarczych, które nie doceniają za 
dań wprowadzania nowej techniki i 
mechanizacji pracy i które dopusz­
czają do nieprawidłowego wykorzy 
stywania siły roboczej;

E) przeprowadzać nieugięcie 
na wszystkich zarówno wielkich 
jak i małych odcinkach budownic­
twa gospodarczego reżim oszczęd­
ności, podnosić rentowność przed­
siębiorstw. Pracownicy gospodar­
czy powinni szukać, znajdować o- 
raz wykorzystywać ukryte rezerwy 
znajdujące się wewnątrz produkcji, 
wykorzystywać w maksymalnym 
stopniu istniejące moce produkcyjne, 
polepszać systematycznie metody 
produkcji, obniżać koszty wla-sne 
produkcji, przeprowadzać rozrachu­
nek gospodarczy.

Zapewnić dalszą znaczną oszczęd

gatunków materiałów oraz dv>gą 
szerokiego stosowania peinówartoś 
cfowych materiałów zastępczych i 
postępowej technologii produkcji.

Wzmóc kontrolę gotówkową ze 
strony organów finansowych nad 
wykonywaniem planów gospodar­
czych oraz nad przestrzeganiem 
reżimu oszczędności;

F) zwiększyć dwukrotnie pań­
stwowe rezerwy materiałowe i żyw­
nościowe mogące zabezpieczyć kraj 
przed wszelkimi ewentualnościami. 

* * *
Obecny piąty 5-letni plan mani­

festuje ponownie wobec całego świa 
ta Wielką silę żywotną socjalizmu, 
zasadniczą wyższość socjalistycz­
nego systemu gospodarki nad sy­
stemem kapitalistycznym. Ten Plan 
5-letni jest planem pokojowego bu­
downictwa gospodarczego i kultu­
ralnego. Będzie on sprzyjał dalsze­
mu utrwaleniu i rozszerzeniu współ 
pracy ekonomicznej między Związ­
kiem Radzieckim a krajami demo­
kracji ludowej { rozwojowi stosun­
ków ekonomicznych ze wszystkimi 
krajami, pragnącymi rozwijać han­
del na zasadach równouprawnienia 
i wzajemnej korzyści.

Pokojowy rozwój ekonomiki ra­
dzieckiej, nakreślony przez Plan 5- 
letni, stanowi przeciwieństwo eko­
nomiki krajów kapitalistycznych, 
kroczących drogą militaryzacji gos 
podarki narodowej, otrzymania naj 
wyższych zysków dla kapitalistów i 
dalszego zubożenia mas pracują­
cych.

Zadania postawione przez Plan 
5-letni wymagają wielkich wysił­
ków od organizacji partyjnych, ra­
dzieckich, gospodarczych, związko­
wych, komsomolskich i zobowiązu­
ją je do mobilizowania szerokich 
rras pracujących w celu wykonania 
i przekroczenia nowego Planu 5-let 
niego, rozwijając szeroką krytykę 
braków w pracy naszych organiza­
cji w celu jak najszybszego zlikwi­
dowania tych braków.

Należy koniecznie udzielać 
wszechstronnej pomocy nowatorom 
pi odukcji przemysłowej i kołchozo­
wej, przodownikom transportu i in 
nych gałęzi gospodarki narodowej 
w ich dążeniu do zwiększenia pro­
dukcji, podniesienia wydajności pra 
cy, obniżenia kosztów własnych.

Wielka siła współzawodnictwa 
socjalistycznego, j-ednomyślne dążę 
nie robotników, kołchoźników i in­
teligencji do obrony sprawy pokoju, 
niezachwiane zdecydowanie mas 
pracujących zbudowania spoleczeń 
stwa komunistycznego — powinny 
być skierowane ku wykonaniu i 
przekroczeniu nowej 5-!atki.

Narody Związku Radzieckiego 
pod wypróbowanym kierownictwem 
partii komunistycznej wykonają z 
powodzeniem nowy Plan 5-litni.

O czym  winien wiedzieć agitator

„Powszechność“ wyborów 
w Stanach Zjednoczonych

Artykuł 15 konstytucji Stanów 
Zjednoczonych stwierdza, że ani 
rząd federalny ani poszczególne sta 
ny nie mogą pozbawić względnie o- 
graniczyć obywateli amerykańskich 
w prawie głosu „ze względu na ra­
sę, kolor skóry lub poprzedni stan 
niewolnictwa“, czy też „ze wzglę­
du na płeć“.

To sformułowanie jednak' w ni­
czym nie przeszkadza, że obywate­
li można pozbawić głosu z innych 
powodów. A powodów tych znaleźli 
sporo burżuazyjni ustawodawcy róż 
nych stanów. Istnieje, bowiem, w 
konstytucjach stanowych ponad 50 
różnych ograniczeń wyborczych. Zaj 
mierny się najbardziej jaskrawymi.

W Ameryce każdy obywatel pełno 
letni, tj. gdy ukończy 18 lat może 
zawierać umowy handlowe, służyć 
w wojsku, być nauczycielem, górni­
kiem, czy właścicielem sklepu. Ale 
nie może on brać udziału w wybo­
rach, ponieważ istniejący cenzus 
wieku ogranicza udział w wyborach 
do 21 roku życia. W ten sposób z 
pórą 7 milionów młodych ludzi zo­
staje pozbawionych prawa głosu.

Poza młodzieżą dalsze miliony o- 
hywateli nie mogą brać udziału w 
wyborach z powodu ograniczeń, ja­
kie przewiduje tzw, cenzus zamie­
szkania. W 32 stanach mogą głoso­
wać tylko ci wyborcy, którzy miesz­
kają w danym stanie przynajmniej 
od roku, a w 5 stanach wymagany 
jest dwuletni okres zamieszkania. 
Ta oaraniczenie uderz-«, rzecz ias-

na, przede wszystkim w szerokie 
rzesze robotników sezonowych, wę­
drujących po kraju w poszukiwaniu 
pracy.

W wielu stanach wyłączeni są z 
Udziału w wyborach obywatele, któ­
rzy zwracali sję o zapomogę do in­
stytucji opieki społecznej. Ofiarą 
tvch ograniczeń padają najbiedniej­
si. a w okresie kryzysów — miliony 
bezrobotnych.

Inną formą wyłączenia z wyborów 
wielkich grup ludności jest ustawa, 
która uniemożliwia udział w wybo 
rach analfabetom, których w Ame- 
rvce jest kilka milionów. Oficjalna 
statystyka podaje np., iż w roku 
1947 liczba analfabetów i powrot­
nych analfabetów wynosiła 2.800.000.

Ale i to nie wszystko. Bo oto w 
szeregu stanów wszyscy obywate­
le, podlegają specjalnym egzami­
nom. W niektórych stanach egza­
min dotyczy „dojrzałości politycz­
nej“. Zadaje się pytania dotyczą­
ce zagadnień procedury prawnej.

Gdzie indziej znowu zadaje s<ę 
pytania, mające stwierdzić znajo­
mość konstytucji stanowej, w in­
nych znowu chodzi o znajomość li­
terackiego języka angielskiego. 
Rzecz jasna, że ofiarą tych dyskry 
mihacji padają przede wszystkim 
Murzyn^ biały proletariat, żwłasz 
cza spośród imigrantów..

nia czy osła, lub'też musi płacić po 
datki określonej wysokości: Np. do 
rejestracji przedwyborczej zgłasza 
się robotnik rolny z własnym osłem. 
Ma więc prawo głosu. Jednakże w 
przeddzień Wyborów osioł zdechł. 
Ekswłaścicie! osła utracił możność 
złożenia głosu. Zachodzi pytanie, 
kto ma prawo głosu, właściciel o- 
sta, czy osioł?

Te wszystkie ograniczenia wybór 
cze sprawiły, że np. w stanie Missi 
sipi na około 2 mil. obywateli po­
wyżej 21 lat w roku 1946 brało u- 
dział w wyborach tylko 50 tys. Oto 
jak wygląda „powszechność“ pra­
wa wyborczego w Stanach Zjedno­
czonych.

A teraz omówimy inną jeszcze for 
mę ograniczenia prawa wyborcze­
go. Wybory w Ameryce odbywają 
się w pierwszy wtorek po pierw­
szym poniedziałku listopada, a więc. 
w dzień powszedni, tzn., że czło­
wiek pracy, robotnik, farmer, su­
biekt czy urzędnik mogą zgłosić się 
do urny wyborczej po wyjściu z pra > 
cy, w godzinach wieczornych. W re 
zultacie ogromnego tłoku i nielicz 
nych punktów wyborczych bardzo 
wielu ludzi nie ma możność' złoże­
nia głosu. Toteż przeciętnie w wybo 

bierze udziałW stanach południowych USAi , , ,
istnieje cenzus majątkowy. A więc rac^„ amerykańskich 
wyborca musi mieć pewną określo- 40 Pr°0- uprawnionych do głosowa 
ua własność, choćby, własnego ko-1 nia. d J
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TROSKA 0RGANIZACH PARTYJNEJ
o członka i kandydata partii

0 pokój, jedność i demokmcfę

VII Plenum KC zwróciło z całą 
mocą uwagę na konieczność zwię 
kszenia troski organizacji partyj 
r.ych o członków i kandydatów par­
tii. ,,Organizacja partyjna, która 
nie sprawdza, nie ocenia, nie trosz 
czy się o członka partii — uczy 
towarzysz Bierut — dopuszcza do 
zgubienia się gdzieś członków par­
tii — nie może być uznana za orga 
mzację prawdziwie bolszewicką“.

Czymże jest, w czym powinna 
przejawiać się troska o członka i 
kandydata partii? Powinna ona prze 
ja wiać się w c o d z i e n n e j  
d b a ł o ś c i  o j e g o  r o z  wój  po- 
1 i t y c z n o ■ i d e o 1 o g i c z n y, o 
to, aby stawał się on coraz bardziej 
zahartowanym, bezgranicznie ofiar­
nym, zdyscyplinowanym i oddanym 
sprawie partii towarzyszem. A na 
to, aby z dnia na dzień podnosił 
się poziom polityczno-ideologiczny 
członka i kandydata partii niezbęd­
ne jest przydzielanie mu zleceń par 
tyjnych, konkretnych, związanych 
z codzienną działalnością organiza­
cji partyjnej, zadań, bowiem ludzie' 
rozwijają się, rosną tylko w pracy, 
w przełamywaniu trudności, w wal 
ce. Zlecenie partyjne stanowi najle­
pszą metodę związania członka i 
kandydata z organizacją partyjną, 
a kontrola jego wykonania pozwa­
la systematycznie oceniać go i 
sprawdzać.

Nie znaczy to oczywiście, że tros­
ka o rozwój polityczno * ideologicz­
ny towarzysza ogranicza się do 
sprawy zlecenia partyjnego. Jest 
nią także zagadnienie szkolenia Ide 
ologicznego, dbałość o to, aby każ 
dy członek i kandydat uczył się (w 
zależności od stopnia przygotowa­
nia) na tych czy innych kursach 
lub szkołach partyjnych, a b y  
p r z y s w a j a !  s o b i e  c o r a z  
w i ę k s z y  z a s ó b  w i e d z y  
m a r k s i s t o w s k o  • l e n i n o w ­
s k i e j ,  Tylko wówczas bowiem bę 
dzie on w stanie sprostać i świado­
mie wykonywać coraz trudniejsze i 
bardziej skomplikowane zadania po 
btyczne, gospodarcze 1 kulturalne, 
przydzielane mu zleceniem partyj­
nym.

Ale nie tylko rozwojem politycz­
no • ideologicznym członka i kan­
dydata interesować się powinna or 
ganizacja partyjna. Z. jego posta­
wą polityczną nierozerwalnie wiążą 
się jego wyniki pracy zawodowej. 
Ś l e d z i ć  r o z w ó j  k w a l i f i ­
k a c j i  z a w o d o w y c h  c z ł o n ­
ka  i k a n d y d a t a  p a r t i i ,  a k ­
t y w n i e  p o m a g a ć  mu  w t y m 
r o z w o j u ,  w y m a g a ć  od n i e ­
go,  a b y  p r z o d o w a ł  w p r a ­
cy,  d a w a ł  p r z y k ł a d  b e z ­
p a r t y j n y m  — oto w czym po­
winna się przejawiać troska orga­
nizacji partyjnej.

Niezmiernie ważna jest, a często 
ó tym się zapomina — t r o s k a  o 
s p r a w y  b y t o w e ,  w a r u n k i  
m a t e r i a l n e ,  w j a k i c h  ż y j ą  
t o w a r z y s z e .  Niedobrze pracu­
je organizacja partyjna i jej egze­
kutywa jeśli nie orientuje się w ja­
kich np. warunkach żyją jej człon­
kowie i kandydaci, jakie mają troski 
i kłopoty domowe, ile mają dzie­
ci czy innych osób na utrzymaniu 
itp. Jest wlęo także sprawą organi­
zacji partyjnej, w miarę możli­
wości pomagać towarzyszom w u- 
suwaniu takich czy innych kłopo­
tów, dbać o ich sprawy bytowe.

Organizacja partyjna odpowie­
dzialna jest również za postawę mo 
ralną swych członków i kandyda­
tów. Jej zadaniem jest więc nieu­
stanna praca wychowawcza nad wy 
karczowaniem ze świadomości 
mniej dojrzałych ideologicznie to­
warzyszy nawyków, wszczepionych 
przez starą burżuazyjną ideologię, 
nieubłagana walka z wszelkimi wy 
naturzeniami moralnymi, w a l k a  
o r e w o l u c y j n ą  i p r o l e t a ­
r i a c k ą  m o r a l n o ś ć  k a ż d e ­
go  c z ł o n k a  i k a n d y d a t a .

Troska o członka i kandydata to 
także przestrzeganie zasad demo; 
kracji wewnątrzpartyjnej, rozwój 
kiytyki i samokrytyki, to rewolucyj 
na czujność, walka z wszelkimi^ pro 
bami nacisku wrogiej ideologii na 
szeregi partyjne, to świadome regu 
icwanie wzrostu i składu społecz 
rego organizacji partyjnej.

* * *
Jeśli zapoznamy się z życiern od­

działowej organizacji partyjnej w 
centralnym mechanicznym (Stocz­
nia Gdańska), będziemy mogli 
bez trudu stwierdzić, że są tam 
przejawy dobrze pojętej trosk: 
o członka I kandydata partii. 
Może ta troska nie jest jeszcze 
taka, jaką powinna być, jednak 
gdy porównujemy tę organiza­
cję z organizacją oddziałową np. 
malarn* — widzimy u towarzyszy 
z centralnego mechanicznego po­
ważne i niewątpliwe osiągnięcia. _

Weźmy sprawę zleceń partyj­
nych. W centralnym mechanicz­
nym objęto nimi wszystkich człon­
ków partii i kandydatów. Ka ż d e- 
m u towarzyszowi eózekutvwa

przydzieliła konkretne zadanie par­
tyjne, a jego realizacja jest kon­
trolowana dwojako: towarzysze co 
pewien czas, w kolejności i w za­
leżności od wagi zagadnienia są 
proszeni na zebranie egzekutywy, 
na którym składają sprawozdanie 
z wykonania lub przebiegu wyko­
nania zlecenia; niezależnie od tego 
są kontrolowani przez sekretarza 
tow. Łakomego, lub innych człon­
ków egzekutywy na bieżąco.

Systematyczne przydzielanie zle­
ceń partyjnych i właściwa kontrola 
ich wykonania sprawiły, że poza 
sporadycznymi wypadkami nie zda 
rzyło się, aby któryś z towarzyszy 
nie wykonał, lub zlekceważy! sobie 
powierzone mu przez organizację 
obowiązki. Jeśli tak się stanie, a 
środki przekonywania wyczerpią się, 
towarzysz otrzymuje karę partyjną 
(tak było np. z tow. Wiśniewskim), 
która pomaga mu poprawić się.

Dbałość o członków I kandyda­
tów wykazała organizacja także 
przy obecnym naborze uczestników 
szkolenia partyjnego. Egzekutywa, 
w wyniku indywidualnie przeprowa­
dzonych rozmów z towarzyszami, 
skierowała ich zgodnie z posiada­
nymi przez nich wiadomościami 
na odpowiednie kursy szkolenia.

Wiele uwagi poświęca się tu rów 
nież postawie członka partii w pro­
dukcji, wymagając od niego przo­
downictwa. Egzekutywa, a szczegół 
nie sekretarz orientuje się w kło­
potach osobistych towarzyszy. Jed­
nemu z nich np pomógł w ostat­
nim czasie w uzyskaniu pewnego, 
trudnego do zdobycia lekarstwa.

Organizacja partyjna walczy 
zdecydowanie z pijaństwem. Tak 
np, gdy zauważono, że tow. Tar- 
łowski nadużywa alkoholu, popro­
szono go na egzekutywę, porozma 
w'ano z nim, zaapelowano do jego 
poczucia godności. Obiecał popra­
wę i jest ona dziś widoczna. Egze 
kutywa, chcąc pomóc temu towa­
rzyszowi, zleciła nad nim opiekę 
tow Kradzieckiemu.

Zupełnie odmiennie przedstawia

się sytuacja w organizacji oddzia­
łowej malarni. Wielu towarzyszy 
nie otrzymuje tu żadnych zleceń, 
a ci, którzy otrzymują, rzadko 
lub też wcale nie są kontrolowani. 
Zdarzają się często wypadki niewy­
konywania zadań partyjnych. Nie­
którzy towarzysze są pozostawie­
ni samym sobie i jak to się mówi 
„chodzą luzem“. Egzekutywa nie­
wiele może powiedzieć o członkach 
' kandydatach, o ich bolączkach i 
troskach.

Oto parę przykładów. Tow, Miaz­
ga został przyjęty do partii w czerw 
cu br. i nie posiada żadnego za­
dania partyjnego. Tow. Szafranek 
członek partii od 1946 r., nie może 
się doprosić zlecenia partyjnego 
u sekretarza organizacji oddziało­
wej tow. Lichoty. Nie potrafiono 
dotychczas zająć się towarzyszką 
Kopejko, która zamiast przodować 
w pracy, bumeluje i ma zasłużoną 
opinię warchoła.

Charakterystyczna jest sprawa 
towarzyszki Kowalik. Na jesieni ub. 
r. była ona znaną przodownicą 
pracy, aktywną członkinią ZMP. 
Nazwisko jej widziano na honoro­
wych tablicach, mówił o niej miej 
scowy radiowęzeł, pisał „Głos Stocz 
niowca“. Ale od paru miesięcy 
tow. Kowalik pracuje gorzej, nie 
chce uczęszczać — jak mów!ą to­
warzysze — na szkolenie partyjne, 
odrywa się od partii. A egzekuty­
wa patrzy na to bezradnie. „Coś 
ją tam nurtuje“ — oświadczają to 
warzysze i na tym koniec.

A jak jest z nią w istocie? Jest 
to młoda, zdolna robotnica. Pra­
cując ofiarnie, szybko wybda się i 
została przodownicą pracy. Ale 
procesowi temu nie towarzyszyła 
praca wychowawcza ze strony or­
ganizacji partyjnej i tow. Kowalik 
dostała zawrotu głowy od sukce­
sów,. zaczęła — i to jest niebez­
pieczne — lekceważyć organizację 
oddziałową, wynosić siebie ponad 
nią. Później, gdy przestano ją wy 
różniąc, zaczęła się opuszczać w 
pracy. Jednak ma ona i ze swej 
strony dużo słusznych żalów. Gdy

ostatnio znowu zaczęła lepiej pra­
cować i podjęła poważne zobowią 
zania produkcyjne, natrafiła w ich 
realizacji na przeszkody wskutek 
złej organizacji pracy w dz!ale. 
Nikt jej nie dopomógł. Czuje się 
teraz opuszczona, pozbawiona o- 
pieki.

*  <. *

Dwie, organizacje partyjne w 
dwóch działach tego samego zakła­
du pracy — a jaka głęboka różni­
ca! Ale przecież jeden jest stocz­
niowy Komitet Zakładowy. 1 z te­
go powin'en on wyciągnąć dla sie 
bie wnioski: pomóc organizacji od­
działowej malarni i uczynić do­
świadczenia towarzyszy z central­
nego mechanicznego własnością 
całej zakładowej organizacji.

R. DOBRZYŃSKI

Fala protestów przeciwko wojennemu układowi ogólnemu ogarnia coraz 
szersze kręgi społeczeństwa Niemiec zachodnich.

Na zdjęciu: demonstracja młodzieży przeciwko układowi ogólnemu w 
okolicy Dworca Zachodniego w Kolonii. Napisy na transparencie głoszą: 
„Układ ogólny oznacza nędzę i śmierć. Traktat pokojowy jedność i chleh“

Przed I Kongresem Spółdzieiczośd Samopomocowe*

GS w L ip u s z u  — w z o re m  
dla innych placówek spółdzielczych na Wybrzeżu

Wśród gminnych spółdzielni woj. 
gdańskiego, które pojęły należycie 
rolę i zadania przypadające spół­
dzielczości samopomocowej w dzie 
dżinie umocnienia spójni między 
miastem i wsią, na szczególne wy­
różnienie zasługuje GS „Samopo­
moc Chłopska“ w Lipuszu, w pow. 
kościerskim. Spółdzielnia ta zaopa­
truje w towary blisko 2 tys. miesz­
kańców z 7 gromad. Przeciętny jej 
obrót miesięczny wynosi 600 — 700 
tysięcy zł.

Kiedy rozmawiamy z prezesem 
GS ZSCh w Lipuszu tow. Bernar­
dem Chwaszczyńskim na temat roz 
woju i osiągnięć spółdzielni, oś­
wiadcza on z uzasadnioną dumą:

spółdzielnia liczyła ok. 200 człon-
ków. Dziś posiadamy już 986 człon­
ków, w tym 380 kobiet. Spółdziel­
nia nasza w tym okresie uruchomi­
ła sklep tekstylno-obuwniczy, ma­
sarnię, piekarnię i można śmiało 
powiedzieć, że dzięki należytemu 
zaopatrzeniu naszych placówek, 
chłopi mogą zakupić u nas wszy­
stkie towary, niezbędne im do co­
dziennego użytku i prowadzenia 
gospodarki.

I tak np, w okresie akcji siewnej 
rozprowadziliśmy wśród chłopów 
!5 ton zboża siewnego, przeszło 6 
ton łubinu i seradeli, 65 ton nawo­
zów -azotowych, 45 ton nawozów 
fosforowych, przeszło 90 ton nawo

nawozowego. Jednocześnie sprzeda

„Dwa lata temu nasza gminna zów potasowych I 360 ton

BLIŻEJ KOMUNIZMU
5 października br. rozpocznie 

obrady XIX Zjazd WKP(b). Jest 
to wydarzenie historycznej wagi 
dla wszystkich bojowników o 
socjalizm, dla wszystkich walczą 
cych o pokój i przyjaźń między 
narodami. Przykład i wzór bo- 
bohaterskiej WKP(b), która prze­
wodzi narodom radzieckim, jest 
bowiem źródłem natchnienia dla 
narodów krajów demokracji lu­
dowej, kładących fundamenty 
socjalizmu, oraz dla narodów 
państw Imperialistycznych, naro­
dów kolonialnych i zależnych, 
wzmagających walkę o wyzwole­
nie narodowe i społeczne.

Związek Radziecki i jego bo­
haterska partia komunistyczna są 
przedmiotem miłości, źródłem otu 
chy wszystkich narodów. Sprawił 
to przykład niebywałego wzrostu 
potęgi Związku Radzieckiego, 
wzrostu dobrobytu jego mieszkań 
ców; sprawiła radziecka niezłom­
na polityka obrony pokoju. Poko­
jową politykę Związku Radzieckie 
go aprobuje przytłaczająca więk­
szość ludności kuli ziemskiej. 
Rozwój ZSRR daje co dzień do­
wody wyższości systemu socjali­
stycznego nad kapitalistycznym.

W latach II wojny światowej 
imperializm angloamerykański 
liczył na wykrwawienie Związku 
Radzieckiego, -na zniszczenie jego 
ekonomiki.

Cóż się okazało?
W 9 miesięcy zaledwie po za­

kończeniu działań wojennych, 9 
lutego 1946 r. mówił Towarzysz 
Stalin na przedwyborczym zebra­
niu wyborców stalinowskiego ok­
ręgu wyborczego w Moskwie:

„Co się tyczy planów na okres 
dłuższy, partia zamierza zorgani­
zować nowy potężny wzrost gos­
podarki narodowej, który by Doz­
wolił nam podnieść poziom nasze 
go przemysłu dajmy na to trzy­
krotnie, w porównaniu z pozio­
mem przedwojennym. Musimy 
dopiąć tego, aby nasz przemysł 
mógł produkować rocznie około 50 
milionów ton surówki żelaza, oko 
ło 60 milionów ton stali, około 
500 milionów ton węgla, około 
60 milionów ton ropy naftowej. 
Tylko pod tym warunkiem można 
uważać, że nasza ojczyzna będzie 
zabezpieczona przed wszelkimi 
niespodziankami. Na wykonanie 
tego trzeba będzie chyba trzech 
nowych Pięciolatek, jeżeli nie 
więcej. Lecz dzieła tego można 
dokonać i my musimy go doko­
nać“.

Słowa stalinowskie stały się

dla narodów radzieckich wiążą­
cym nakazem, niezłomnym pra­
wem. Wielkie zadania powojenne­
go Planu 5-cioleniego (1946— 
1950) zostały znacznie przekroczo 
ne. W dziedzinie przemysłu plan 
przewidywał osiągnięcie w roku 
1950 produkcji o 48 proc. wyż­
szej niż w r. 1940, Osiągnięto 
produkcję o 73 proc. większą. Wy 
dajność pracy osiągnęła poziom o 
37 proc. wyższy niż w r. 1940. 
Ogólny plan upraw był w r 
1950 o 345 milionów pudów więk 
szy niż w 1940 r. Dochód naro 
dowy w roku 1950 był o 62 proc. 
wyższy niż w r. 1940.

Osiągnięcie tych niebywałych 
wyników w tak krótkim czasie 
jest możliwe tylko w państwie 
socjalistycznym, dzięki świado­
memu stosunkowi do pracy ludzi 
radzieckich, dzięki ich głębokiemu 
patriotyzmowi, dzięki ich niewy­
czerpanej inicjatywie w wykony­
waniu obowiązków wobec społe­
czeństwa, wobec państwa.

Potężny wzrost dochodu naro­
dowego zapewnił wydatny wzrost 
dobrobytu materialnego i kultu­
ralnego społeczeństwa radziec­
kiego oraz realizację gigantycz­
nych budowli komunizmu.

XIX Zjazd WKP (b) wskaże 
kierunek dalszego rozwoju ZSRR 
na najbliższy okres. Trzeci punkt 
porządku dziennego zjazdu przewi 
duje omówienie dyrektyw XIX 
zjazdu partii w sprawie piątego 
Pięcioletniego Planu Rozwoju 
ZSRR na lata 1951 — 1955. Opu­
blikowano już projekt tych dy­
rektyw. Podstawą ich, punktem 
startu są wyniki osiągnięte w to 
ku zwycięskiej realizacji czwar­
tej Pięciolatki. Cyfry podane w 
tym historycznym dokumencie 
wskazują, że piąta Pięciolatka bę 
dzie potężnym krokiem naprzód 
ku komunizmowi, najdoskonalsze 
mu ustrojowi społecznemu.

Projekt dyrektyw przewiduje 
przyrost produkcji przemysłowej 
w ciągu pięciolecia w przybliże­
niu o 70 proc. Odpowiednie licz­
by wzrostu produkcji najważniej­
szych gałęzi przemysiu zakładają 
szybsze tempo komunistycznego 
budownictwa niż w latach 1946 
— 1950. Produkcja stali wzrośnie 
w roku 1955 o 62 proc. w porów­
naniu z poziomem produkcji w 
1950 r. Produkcja węgla będzie 
o 43 proc, ropy naftowej o 85 
proc., urządzeń hutniczych o 85 
proc. większa niż w roku 1950 
Każda liczba podana w projekcie 
dyrektyw XIX Zjazdu oznacza dal 
szy etap trudnej walki o usto-

krotnienie sił państwa radzieckie 
go, o pomnożenie potęgi radziec­
kiego ustroju państwowego i spo 
łecznego.

Znamienne są wysokie cyfry 
wzrostu produkcji gospodarki rol­
nej. Projekt dyrektyw przewidu­
je na przykład zwiększenie zbio­
rów pszenicy o 55—65 proc., ba­
wełny o 55—65 proc., buraka cu 
krowego o 65—70 proc. Jest to 
możliwe tylko w warunkach gos­
podarki zespołowej na wsi, na 
gruncie wysokiej mechanizacji 
prac w rolnictwie i zastosowania 
najnowszych osiągnięć radziec­
kich naukowców, a przede wszyst 
kim agrobiologów.

Rezultatem rozwoju sił gospo­
darki narodowej ZSRR w latach 
1951—55 będzie wzrost dochodu 
narodowego o 60 proc. Dyrekty­
wy Zjazdu zakładają wzrost wy­
dajności pracy o 50 proc. w prze 
myślę i o 40 proc. w rolnictwie. 
Obniżka kosztów własnych w 
przemyśle winna wynieść 25 proc.

Projekt dyrektyw XIX Zjazdu 
zakłada potężny wzrost dobroby­
tu ludności. Plan nakazuje bo­
wiem przeprowadzanie dalszych 
obniżek cen, jako głównego środ­
ka wzrostu realnych płac robotni 
ków i urzędników. Podwyżka 
płac, uwzględniając obniżki cen, 
winna wynieść nie mniej niż 35 
proc., wydatki na cele socjalne 
wzrosną o około 30 proc. Prze­
widuje się dwukrotny wzrost fun 
duszów na państwowe budownic­
two mieszkaniowe. Dzięki budów 
nictwu socjalnemu, wzrost ilości 
miejsc w szpitalach, sanatoriach, 
domach wypoczynkowych, żłob­
kach i przedszkolach wyniesie od 
15—40 proc. Projekt dyrektyw 
Zjazdu zwraca specjalną uwagę 
na konieczność upowszechnienia 
zdobyczy nauk medycznych.

Państwo komunizmu to kraj 
najwyższej kultury, kraj powszech 
nej, każdemu dostępnej oświaty. 
Stąd wysokie wskaźniki rozwoju 
oświaty, przewidziane przez dy­
rektywy piątego Planu Pięcio­
letniego, Zakłada on przygotowa­
nie warunków dla pełnego przej­
ścia na dziesięcioletnie nauczanie 
we wszystkich miastach i wsiach. 
Ilość szkół w miastach i wsiach 
wzrośnie o 70 proc. Ogólnie bio­
rąc, wzrost wydatków na cele 
socjalne i kulturalne wyraża się 
cyfrą 50 proc.

Co oznacza postawienie, a w 
perspektywie realizacja tego gi­
gantycznego planu?

Będzie to dalszy niezbity do­
wód żywotnych sił socjalizmu, do 
wód istotnei orzewagi systemu

gospodarki socjalistycznej nad 
systemem gospodarki kapitali­
stycznej. Jest to bowiem plan po 
kojowego budownictwa gospodar­
czego i kulturalnego. Umożliwi 
on dalsze jeszcze rozszerzenie 
ekonomicznej współpracy Związ­
ku Radzieckiego i krajów demo­
kracji ludowej oraz rozwój sto­
sunków ekonomicznych ze wszy­
stkimi krajami pragnącymi roz­
woju handlu międzynarodowego 
na zasadach równouprawnienia 
i wzajemnych korzyści.

Pomyślne wykonanie piątego 
Planu Pięcioletniego będzie trium 
fetn nie tylko narodów radziec­
kich, lecz zarazem triumfem sił 
pokoju na całym świecie. Im po­
tężniejsza jest bowiem ostoja po 
koju — Związek Radziecki — 
tym mocniej ugruntowany jest 
pokój.
XIX Zjazd WKP(b) skupi 
myśli i uwagę wszystkich Pola­
ków, bowiem bohaterska Wszech- 
związkowa Komunistyczna Partia 
(bolszewików) jest dla nas wzo­
rem i przykładem. Jej zawdzię­
czamy ocalenie od śmierci z rąk 
hitlerowskich katów, ona wska­
zała drogę wyzwolenia z pęt ka­
pitalizmu, dzięki jej wskazaniom 
pewni jesteśmy, że jutro naszej 
ojczyzny będzie piękniejsze niż 
marzenia Jasińskich, Dembowskich 
i Żeromskich. Towarzysz Bierut 
mówił na uroczystej akademii w 
Warszawie w dniu 18 kwietnia 
br.:

„To partia kierowana przez 
genialnego stratega i wodza — 
Józefa Stalina — zabezpieczyła 
narodom ZSRR historyczne zwy­
cięstwo nad faszyzmem w dru­
giej wojnie światowej, dopomogła 
polskiemu ludowi pracującemu i 
innym narodom do zrzucenia jarz 
ma kapitalizmu, nie szczędzi nam 
i innym narodom braterskiej po­
mocy w naszym budownictwie 
socjalistycznym i sprawia, że 
ZSRR stał się dziś ostoją i na­
dzieją całej postępowej ludzkoś­
ci w walce o utrwalenie pokoju 
światowego."

Uchwały XIX Zjazdu WKP(b) 
będą drogowskazem rozwoju dla 
narodów radzieckich. Wskażą 
perspektywę rozwoju nam i ca­
łej ludzkości. Komunizm, o któ­
rym śnili Waryński, Marchlew­
ski, Dzierżyński jest bowiem na- 
szy celem. Dlatego też Zjazdem 
będą żyć wszyscy patrioci polscy, 
którym bliskię są cele wytyczone 
przez pierwszy kraj zwycięskiego 
socjalizmu i jego partie.

no przeszło 500 kg odkładni, kilka- , 
dziesiąt kg zaprawy zbożowej, a w 
okresie tegorocznej kampanii przy­
gotowawczej do żniw, jak i w cza­
sie sprzętu, zaopatrzono pracują­
cych chłopów gminy Lipusz w 
przeszło 150 kos, blisko 100 sztuk 
młotków i babek, w setki kg sma­
rów, olejów, ropy do motorów. W 
ten sposób GS w Lipuszu plan za­
opatrzenia w pierwszym półroczu 
br. wykonała w 122 proc.".

Powołany w myśl statutu komi­
tet członkowski Gminnej Spółdziel­
ni w Lipuszu żywo interesuje się 
gospodarką spółdzielni, ściśle 
współpracuje z personelem skle- 

wapnapowym oraz instruktorem kon­
troli i samorządu, pilnuje by skle­
powe na czas składały zapotrzebo­
wania na towary, regularnie kon­
troluje, czy sklepowe prawidłowo 
I w terminie dostarczają księgowe­
mu dowody za pobrane towary, bie 
rze systematycznie udział w spisie 
remanentów, by nie dopuścić do 
manc i ujawnić niechodiiwe towa­
ry, które zamrażają środki obro­
towe.

To samo powiedzieć można o 
pracy komisji rewizyjnej, która 
przynajmniej raz na kwartał odby­
wa swe posiedzenia. Komisja wy­
słuchuje sprawozdań zarządu GS z 
jego pracy, przeprowadza kontrolę 
magazynów i punktów skupu, bie- 
ze udział w kontroli kas poszcze­

gólnych sklepów itd.
Duży wpływ na stan obrotów 

spółdzielni mają jej pracownicy, 
którzy rozumieją, że w uspołecz­
nionym handlu może pracować tyl­
ko taki człowiek, który ma socja­
listyczny stosunek do ludzi i' do 
swych obowiązków. Tak np kie­
rowniczka sklepu GS Radunia ob. 
Konstancja Trzebiatowska podnio­
sła znacznie obroty spółdzielni 
dzięki uprzejmemu traktowaniu 
klientów i sprawiedliwemu rozdzia 
łowi towarów. Podobnym sukcesem 
poszczycić się mogą: kierowniczka 
filii GS w Skwierawach, oraz eks­
pedientki sklepu tekstylno-obuwni- 
czego GS w Lipuszu, które swoją 
pracą zdobyły zaufanie pracujących 
chłopów.

Dbałość o asortyment towarów, 
grzeczne załatwianie chłopów w 
spółdzielni, sprawiedliwy rozdział, 
skrupulatne wykonywanie wszyst­
kich postanowień, uchwał i dekre­
tów rządowych w zakresie skupu 
i zaopatrzenia — oto źródła sukce­
sów, osiąganych przez GS w Lirm- 
szu. Z jej przykładu powinny ko­
rzystać inne placówld handlu uspo 
łecznionego na wsi.

(Grab.)

Brak bolców i gwoździ
o p ó ź n i a  w y j a z d  

k u t r ó w  n a  m o r z e
W warsztacie pogotowia kutrowe 

go „Arki“ w Gdyni od dwóch mie­
sięcy odczuwa się brak gwoździ, 
potrzebnych do zbijania desek tra­
łowych, oraz bolców. Robotnicy pra 
cujący w warsztacie wiele czasu 
tracą na szukanie w porcie mate­
riału, potrzebnego do wykonania 
zleconych robót.

Dział zaopatrzenia lekceważy so» 
bie zamówienia warsztatu pogoto­
wia kutrowego, nie zdając sobie 
sprawy z tego, że opóźnia wyjazd 
kutrów w morze.

i . BUDZISZ
koresnondent
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Sabotaż kułacki i kumoterstwo
utrudniają realizacją planowego skupu żywca i mleka

m  g * & Ę Ę / i e c ś &  M i o ś c ś e r s B t i i w i
. W powiecie kościerskim plan sku 
Pu zwierząt rzeźnych zrealizowany 
Został w lipcu zaledwie w 65,8 

'^roc, a plan skupu mleka — w 48 
docentach. Jeszcze słabiej przebie­
g i  dostawy w miesiącu sierpniu, 
-oipołowy miesiąca powiat wyko- 
pał' ptan skupu zwierząt rzeźnych

a 1 z

JOZEF  KOBOS
II sek re ta rz  KP PZPR w Kościerzynie

tylko w ok. 12 procentach,
Wiekiem nie jest lepiej.

Analiza sytuacji w dziedzinie 
skupu żywca i mleka na terenie po­
wiatu wykazuje, że obok licznych 
niaio i średniorolnych chłopów, któ 
12y wzorowo I z nadwyżką wywią- 
?u.ią się ze swych obowiązków wo- 

państwa, istnieje pokaźna licz- 
gospodarstw, które uchylają się 
obowiązkowych dostaw. Jakie 

ty są gospodarstwa?
. Skup żywca i mleka sabotują ku- 
iacy, widząc w tym jedną z form 
"Walki z polityką władzy ludowej na 

"Wsi. Poza tym bezpośrednio, lub
-¿ez swych popleczników, prowa- 

Ażą oni wrogą robotę wśród bar­
dziej chwiejnych elementów śred- 
tyąckich, usiłując nakłonić je do 
gięcia opornego stanowiska wobec 
a'<cji skupu. Oczywiście fam, gdzie 
kułacki sabotaż uchodzi bezkarnie,
Wrogie oddziaływanie bogaczy na 
środowisko średniackie przybiera 
11 s sile

2 drugiej strony słaba praca jna- 
sowo-polityczna l uświadamiająca 
Qrganów władzy terenowej i tlą­
cych organizacji partyjnych w nie 
których gminach powoduje wśród 
c')!opów brak należytego zrozumie­
l i  doniosłości pianowego skupu,
Jako jednego z podstawowych czyn 

plików wzmocnienia spójni’ między 
^'astem i wsią — brak zrozumie­
nia korzyści, jakie płyną z dekre­
tów rządowych, zapewniających 
chłopom stalą opłacalną cenę za 
produkty hodowlane i pomoc w dal 
szym rozwoju hodowli. Oczywiście 
osłabienie naszej pracy uświada­
miającej stwarza podatny grunt dla 
Avzmożonego nacisku wroga klaso­
wego.

Przyjrzyjmy się kilku faktom 
szkodliwej tolerancji wobec sabo­
tujących skup bogaczy wiejskich i 
Podłożu które je zrodziło.

W gminie Kościerzyna Wieś do 
Połowy sierpnia br, nie został uka- 
rany grzywną ani jeden bogacz,
Uchylający się od sprzedaży żywca I staw żywca. Dotychczas wnioski te

czy mleka w ramach obowiązko­
wych dostaw. «Jak wiadomo — 
wnioski dellgatów gminnych 
CUSiK o ukaranie opornych roz­
patrują komisje orzekające przy 
Prezydium GRN 1 one też wymie­
rzają kary,

A kto znajduje się w kolegium 
orzekającym w gminie Kościerzyna- 
Wieś? Prócz przewodniczącego Pre 
zydium GRN zasiada tam m. in. 
Józef Zabrocki, właściciel 8 ha i 
dzierżawca dalszych 6 ha ziemi, 
który sam zalega z odstawą żyw­
ca 1 mleka, oraz Jan Weiss, posia­
dający 12 ha ziemi, ociągający się 
również z wykonaniem swoich obo­
wiązków w ramach planowego sku­
pu. Czy trzeba się dziwić, że przy 
takim składzie kolegium orzekają­
cego w gminie nie wyciąga się żad 
pych wniosków w stosunku do opor 
nych, a fakty sabotażu kułackiego 
są tolerowane?

W gminie Lfpusz kolegium orze­
kające zwolniło od kary za niewy- 
wiązywanie się z obowiązkowych 
dostaw niejakiego Pawlikowskiego. 
Kim jest Pawlikowski? Jest on zna­
nym bogaczem, który prócz gospo­
darstwa posiada własny młyn. 
Pawlikowski nie tylko sabotuje obo 
wiązkowe dostawy, ale zalega rów 
nocześnie za kilka lat z podatkiem. 
Wprawdzie w 1950 roku dokonano 
zajęcia niektórych nieruchomości 
bogacza, ale uczyniono to tylko 
symbolicznie, gdyż do dziś dnia 
nie przeprowadzono żadnej egze­
kucji. Zaś za świadome uchylanie 
się od obowiązkowych dostaw, ku­
łaka spotkało zamiast kary... unie­
winnienie. Jak stwierdziliśmy, wcho 
dzą tutaj w grę stosunki kumoter­
skie, które zagnieździły się w Pre­
zydium GRN w Lipuszu.

A oto inny przykład, świadczący 
z kolei o oportunistycznej postawie 
czynników, powołanych do czuwa 
nia nad sprawnym przebiegiem sku 
pu. W Prezydium GRN w Starej 
Kiszewie od maja br. leżą wnioski 
o ukaranie kułaków za niewywią 
zywanie się z obowiązkowych do-

nie zostały rozpatrzone. 72-hektaro- 
wy kułak Albin Bielecki nie wyko­
nuje od szeregu miesięcy dostaw 
mleka, ale dotychczas nie pociągnię 
to go do odpowiedzialności. Inny 
bogacz, 30-bektarowy Tomasz Po­
godziński, posiadający 8 sztuk 
bydła, me sprzedaje państwu ani 
litra mleka. I chociaż o jego wro­
giej, szkodliwej postawie głośno 
mówi się w całej gromadzie — de 
legat gminny CUSiK do te j. pory 
nawet nie wystąpił % wnioskiem o 
ukaranie go za nieprzestrzeganie 
dekretów rządowych.

Tego rodzaju tolerancja wobec 
srbotażu kułackiego i kumoterstwa 
wpływa na wzrost bezczelności bo­
gaczy wiejskich. W rezultacie ku_ 
"f.k próbuje atakować i podważać 
spójnię gospodarczą między mias­
tem 1 wsią, licząo na to, że ujdzie 
mu to bezkarnie.

Jest to możliwe jedynie^ dlatego, 
że w szeregu gmin powiatu koś- 
cierskiego komitety gminne zbyt 
słabo czuwają nad przebiegiem o- 

dostaw i niedosta-

m! machinacjami, z próbami uchy­
lania się od obowiązkowych dost w. 
Nie mogą zdarzać się wypadki to­
lerowania sabotażu kułackiego tak, 
fak nie może być miejsca dia ku­
motrów i zauszników kułackich w 
aparacie rad narodowych lub kole­
giach orzekających.

Jednocześnie ani na chwilę nie 
wolno zapominać, że zagadnienie 
walki z kułackim sabotażem i kumo 
tcrstwem jest nierozerwalnie zwią­
zane z pracą polityczną i wycho­
wawczą wśród chłopów pracują­
cych. Musimy nieustannie tłuma­
czyć im, że sumienne -wykonywa­
cie obowiązków wobec państwa 
jest wyrazem ich zrozumienia po­
trzeb kraju, ich wkładem w dzieło 
pomnażania siły ojczyzny ludowej 
że leży to wreszcie we własnym in 
teresie mało i średniorolnych chło­
pów. I mobilizować ich w ten spo­
sób przeciwko machinacjom wroga 
klasowego.

W powiecie kościerskim istnieją 
Warunki systematycznego wykony­
wana planów obowiązkowych dos­
taw. Realizacja ich jest jednak za­
leżna od bezwzględnej walki z prze 
jawami kumoterstwa i tolerancji 
wobec kułackich nadużyć przy jed­
noczesnym wzmożeniu pracy poli­
tycznej i wychowawczej wśród mas 
pracującego chłopstwa. Zadanie to 
test tym ’ pilniejsze, że weszliśmy

Zboże dla państw a
.m m m m ®

Odpowiedzi które nie nie wyjaśniają

bowiazkowych
tecznie kontrolują pracę towarzy- . . . . . . . . .  „ _
szy, odpowiedzialnych za ten odci-1 obecnie w okres wielkiej kampanii 
nek pracy na wsi. Gminne organi-1 planowego skupu zboża 
zacje partyjne w Lipuszu, Starej'
Kiszewie, czy Kościerzynie-Wsi stę 
piły swoją czujność wobec machi­
nacji kułackich i przejawów kumo­
terstwa. Nie wyciągnęły one do tej 
pory wniosków z VII Plenum KC.

Dużą winę za ten stan rzeczy po 
nosi Komitet Powiatowy. Nie po­
trafił on w porę dostrzec tych bra­
ków i błędów, popełnianych przy 
realizacji obowiązkowych dostaw 
oraz wpłynąć na ich natychmiasto­
wą likwidację. Zbyt późno zwróci­
liśmy uwagę towarzyszom z Pre­
zydium PRN na potrzebę zwiększe­
nia odpowiedzialności z ich. str y 
za realizację planów dostaw, za 
Wypadki tolerancji 1 kumoterstwa, 
jakie mają miejsce w aparacie po 
szczególnych gminnych rad narodo 
wy cli

Przed powiatową organizacją par 
tyjną w Kościerzynie stoi pilne za 
danie wzmożenia walki z kula-'

Spółdzielnia produkcyjna iv Kowalach, gm. Łostowice, poić. gdańskiego 
odraza po omłotach odstawiła rui punkt skupu w Gdańsku 3.300 kg

zboid.
Na zdjęciu: członkowie spółdzielni Józef Tempski i Stanisław Skrzypek 

wyładowują zboże przywiezione do magazynu Gminnej Spółdzielni t
Gdańsku.

Wnikliwiej analizować uwagi krytyczne 
i wyciągać z nich odpowiednie wnioski

Zadania trzech lat planu 6 - letniego 
wykonała fabryka kwasu siarkowego

WARSZAWA PAP. Załoga Fabryki Kwasu Siarkowego położonej 
w woj. kieleckim zameldowała ostatnio o wykonaniu zadań trzech lat 
Planu 6-letniego. Stanęła ona tym samym w rzędzie przodujących za­
kładów przemysłu chemicznego. Robotnicy tej fabryki wykorzystali 
I wykorzystują nadal zdobyte w walce o plan doświadczenia, w wyniku 
czego zadania produkcyjne wykonywane są rytmicznie, a produkcja 
zwiększa się z miesiąca na miesiąc.
O stałych sukcesach zakładów polega na skonstruowaniu specjal-

swiadczy fakt zdobycia we współza 
Wodnictwie międzyzakładowym po 
raz trzeci sztandaru przechodniego 
7w. Zaw. Prac. Przemysłu Che­
micznego.

Jedną ż wielu form walki o rea­
lizację planu jest wykorzystanie w 
pełni maszyn I urządzeń zakładów,
rn. in. dzięki znacznemu skracaniu 
czasu trwania remontów I wymia­
ny zużytych urządzeń. Tak np. wy­
miana zużytych pomp kwasowych, 
która zwykle trwała 2 godziny, o- 
becnie przeprowadzana jest w cią­
gu 20 minut.

W walce o pełną realizację pla­
nów produkcyjnych, w przełamywa 
n>u trudności poważny udział mają 
racjonalizatorzy zakładów. Wśród 
licznych pomysłów racjonalizator­
skich jednym ẑ  najcenniejszych jest 
"pomysł przodującego zmianowego 
Aleksandra Lichmana. Pomysł ten

nego urządzenia, które pozwala na 
powtórne wykorzystanie użytej do 
produkcji wody.

Źródłem sukcesów fabryki jest 
ścisła współpraca personelu tech­
nicznego z robotnikami. Codziennie 
rano odbywają się krótkie narady. 
Uczestniczą w nich pracownicy tech 
niczni, którzy następnie przeprowa

dzają szczegółową kontrolę maszyn 
i urządzeń produkcyjnych, dają 
wskazówki robotnikom, co przyno­
si w efekcie wzrost zdolności pro­
dukcyjnej urządzeń.

Sukces zakładów jest tym cen­
niejszy, że fabryka pracuje na sta­
łych maszynach i aparatach z okre 
su przedwojennego, jednakże dzię 
k! umiejętnemu ich wykorzystaniu 
i właściwej opiece załoga potrafił,- 
podnieść produkcję kwasu siarkow 
go dwukrotnie w stosunku do okre­
su przedwojennego, a obecnie wy­
konać na 5 miesięcy przed termi 
nem zadania 3 lat Planu 6-letnie­
go.

Francuscy i belgijscy obrońcy pokoju
zwiedzaią Wybrzeże

Po zwiedzeniu Warszawy, delegacje ruchu obrońców pokoju 
Francji i Belgii od dwóch dni bawią na Wybrzeżu, gdzie zwiedzają 
Gdańsk, Gdynię i Sopot,
Wielkie wrażenie wywarła na goś 

c'ach odbudowa zabytkowych dziel­
nic Starego Gdańska, rekonstrukcja 
średniowiecznych budynków i baszt,

Na bazie produkcyjne -  składowej 
Pałacu Kultury i Nauki
oddano do użytku nowo obiekty

Warszaw a  p a p . w szybkim
tyrpie postępuje budowa bazy 
Produkcyjno-składowej — zaplecza 
technicznego dia budowy Pałacu 
kultury i Nauki. Zgodnie z usta- 
lonym planem robót, wykańczane 

dalsze hale produkcyjne i urzą­
dzenia techniczne. Zdolność przero 
bowa bazy z  każdym dniem wzra­
sta. W ostatnim czasie wykończo­
no ( oddano do 1 użytku ostatni z 
y-ciu wielkich magazynów materia- 
łowytf . skład cementu oraz urucho

za-
roz-

miono wytwórnię betonów i 
praw. W najbliższych dniach 
pocznie prace drugi dźwig portalo­
wy, którego montaż obecnie ukoń­
czono.

Przewiduje się, że jeszcze w cią­
gu bież miesiąca zakończona żosta 
nie budowa samochodowych war­
sztatów remontów zapobiegaw­
czych, warsztatów instalacji sani* 
tarno-technicznych, fabryki asfalto- 
betonu oraz licznych mniejszych 
obiektów*

katedry morskiej i innych okaza 
łych obiektów dawnego budownic­
twa. Na terenach prao wykopalisko 
wych, prowadzonych w Gdańsku w 
ramach badań nad początkami pań 
siwa polskiego, goście zapoznali 
się z powstaniem i przeszłością te 
go jednego z najstarszych portów 
słowiańskich nad Bałtykiem.

W drugim dniu swego pobytu na 
Wybrzeżu goście zwiedzili Gdynię, 
a m. In. piękny i nowocześnie urzą 
dzonv Dom Marynarza i szkoły Mi 
n.sterstwa Żeglugi. W godzinach 
wieczornych francuscy i belgijscy 
obrońcy pokoju spotkali się z pra­
cownikami polskiego przemysłu o- 
kąętowego. Szczególnie serdecznie 
powitali stoczniowcy czionka Swia 
towej Rady Pokoju, Izabelle Biuru 
Spotkanie przekształciło się w ma 
nifestację przyjaźni i braterstwa na 
rzecz solidarności mas pracujących 
całego świata w walce o utrwalę 
nie pokoju i pokrzyżowanie zbrod­
niczych planów podżegaczy WOjen-
IlYCli,

Zgodnie z postanowieniem uchwa 
ly Rady Państwa i Rady Ministrów 
z grudnia 1950 r. instytucje i zakla 
dy pracy obowiązane są niezwłocz­
nie sprawdzać wszelkiego rodzaju 
krytyczne sygnały korespondentów, 
zamieszczone w prasie, podejmować 
niezbędne kroki dla usunięcia ujaw 
nionych w korespondencji braków 
oraz zawiadamiać o tym redakcję.

Czy postanowienia te są prze­
strzegane? Trzeba stwierdzić, że o! 
brzymia większość instytucji i za­
kładów pracy na Wybrzeżu czyni to
— oczywiście z dużym dla siebie 
pożytkiem. Ale zdarza się jeszcze

tak, że kierownictwa instytucji i 
zakładów pracy nie wykazują jesz­
cze należytego zrozumienia dla kry 
tyki prasowej i nie potrafią z niej 
wyciągnąć właściwych wniosków, 
Oto charakterystyczny przykład. 
Korespondent Makulski ze Stoczni 
Gdańskiej w notatce pt. „Marnotra 
wstwo materiałów“ pisał o tym, że 
śruby używane do skręcania płozów 
leżą nie zakonserwowane w zło­
mie oraz że na placu poniewierają 
się deski i bale dębowe, używane 
do budowy płozów.

Dyrekcja Stoczni Gdańskiej w 
odpowiedzi na tę notatkę zakomuni 
kowala nam, że... „płozv ułożone są 
należycie tak, jak układane są 
wszystkie płozy na pochylniach“ o- 
raz że „w pomieszczeniu, gdzie 
magazynowane są bolce, wilgoci 
nie stwierdzono, a tym samym nie 
śą one narażone na zniszczenie...".

Gdzie Rzym, gdzie Krym?“ Dla 
czego pisze dyrekcja Stoczni Gdań­
skiej, że płozy są ułożone należycie, 
skoro nie o nie chodziło w notatce, a 
o deski i bale, używane do budowy 
płozów, które poniewierały się na 
placu i dlaczego pisze o pomiesz­
czeniu, gdzie magazynowane są 
bolce (śruby), a ani słowa o śru­
bach poniewierających się wśród 
złomu? 1

Rozwiązaliśmy tę zagadkę. Dla­
tego, że drewno, poniewierające 
się na placu, po wydrukowaniu no­
tatki usunięto, a bolce (te zmaga­
zynowane) polano oliwą, bo i one 
nie były zakonserwowane. Nato­
miast o śrubach, poniewierających 
się w złomie, w ogóie nie wspom­
niano. Dyrekcji Stoczni Gdańskiej
— jak widać — niezręcznie było 
przyznać się do tych zaniedbań i 
stwierdzić, że korespondent miał ra 
cię. A przecież tak było istotnie.

W wymijający sposób odpowie 
działa również ostatnio, na notatkę 
korespondenta krytykującą złą or­
ganizację narad wytwórczych, rada 
zakładowa „Dałmoru“ w Gdyni. W 
odpowiedzi tej pominięto wyjaśnię 
nie konkretnych zarzutów, zawar­
tych w korespondencji, dotyczących 
nieregularnego zwoływania narad i 
nikłego w nich uczestnictwa, ogra­
niczając się do stwierdzenia, że 
,,sprawa frekwencji jest brana pod 
uwagę przez wszystkie czynniki spp 
ieczne“ (?). Podobnie odpowiedziało 
Prezydium GRN w Przodkowie na 
korespondencję, krytykującą niewła 
ściwy sposób przechowywania księ

gozbioru bibliotecznego. W notatce 
byia mowa o braku troski ze strony 
Prezydium o szybkie przydzielenie 
odpowiedniego lokalu bibliotece, w 
piśmie zaś przesłanym redakcji czy 
tamy, że ,,sprawa jest przedmio 
tem starań od kilku miesięcy“... i 
że „...ostateczne jej załatwienie bę­
dzie zależne od decyzji Wojewódz­
kiej Komisji Lokalowej“... Typowa

Przed M iędzynarodow ym  
Dniem Spółdzielczości

Zbliża się Międzynarodowy Dzień 
Spółdzielczości. W dniu tym spół­
dzielcy polscy podsumują rezulta­
ty swej dotychczasowej pracy oraz 
podejmą uchw-ały dla realizacji za­
dań, stawianych spółdzielczości 
przez partię i rząd.

Dia kierowania całokształtem 
imprez obchodu Międzynarodowe­
go Dnia Spółdzielczości w woje­
wództwie gdańskim, wybrany zo­
stał Wojewódzki Komitet Obchodu 
MDS. Przewodniczącym komitetu 
zostai wiceprzewodniczący Prezy­
dium WRN tow. Stolarek. Komitet 
przystąpi! do pracy i powołał sek­
cje: propagandawo-imprezową, zobo 
wiązań, łączności miasta ze wsią, 
organizacyjną I kontroli. (N)

odpowiedź „na odczepnego“, świad 
cząca o tym, że z krytyki nie wy­
ciągnięto żadnych wniosków.

A przy tym w tego rodzaju odpo 
wiedziach spotyka się często nieu­
zasadnione zarzuty pod adresem ko­
respondenta, że niedokładnie zbadat 
sprawę i pretensje o to, że przed na 
pisaniem notatki do redakcji nie po 
rozumiał się z krytykowaną insty­
tucją co do poruszanych spraw.

Ten niewłaściwy stosunek do kry 
tycznych uwag korespondentów mu 
si ulec zmianie. Potrzebna jest tu 
pomoc podstawowych organizacji 
partyjnych, które częstokroć rów­
nież nie analizują notatek praso­
wych, a jeszcze częściej nie intere 
sują się odpowiedziami, udzielany­
mi redakcji. Mat.

f Z e a ł r y

.  “K  in a

TEATR W IELKI W GDAŃSKU — 
godz. 19 — „Z abobonn ik“ .

TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI --
godz. 19 — „ P ro fes ja  pani W ar­
ren " .

TEATR KAMERALNY W SOPOCIE -
godz t9.30 — ..30 sreb rn ik ó w ". 

TEATR „Ł Ą TK I“ — w  Sopocie, sa la  
k lu b u  T PPR , godz. 16 i  18 — 
„G ęgorek“ .

K a d i o

GDAŃSK
„ B a jk a "  w e W rzeszczu — „W esóla 

tró jk a " , godz. 16, lf i 20.
„Z M P-ow iec“ w e W rzeszczu — „R e­

n e g a t" , godz. 16, 18 i 20.
„M ary n a rz“  w  N. P o rc ie  — „K aw aler 

z ło te j gw iazdy", godz. 18 1 20.
„D e lf in “ w OUwle — „M ury M ala- 

pagi". godz 16. 18 t 20
„ P rz y ja ź ń "  w  G dańsku  — „A kcja  B “ , 

godz. 16 i  18,
GDYNIA
„A tlan tic“  — „Z aręczyny  K orynny  

Szm id t", godz. 16.30, 18.30 i 20.30
„G oplana“  — „T ró jk a  tre f l" , godz 

16, 18 1 20.
„W arszaw a" — „W ilhelm  T ell" , godz 

16, 18 1 20.
„F a la “ na G rabów ku — „Z akazane 

p iosenk i- ' godz. 11 1 19.30
„ P ro m ie ń "  w Chyloni — ..Pani De­

ry". godz 18 1 20
„N ep tu n "  w Orh wie -  „Iw an G roź­

ny". godz. 18 1 20.
SOPOT
„ B a łty k “  — „N a g ran icy " , godz. 16.30, 

18.30 1 20.30.
„P o lo n ia“ — „K arie ra  w P a ry żu " , 

godz 16,  18 i  20,

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
na  czw artek , 21. 8. 1952 r.

5.00 — G dańsk  w ita  słuchaczy  — 
lok. 5.05 — W iadom ości po ran n e . 5.10
— A udycja  d la  wsi. 5.20 — K oncert.
5.58 — S ygnał czasu. 6.00 — G im na­
s ty k a . 6.10 - -  K alen d a rz  rad iow y. 6.15
— K o m u n ik a t PIH M  dla  ryb ak ó w  — 
lok. 6.16 — O m ów ienie p ro g ram u  — 
lok. 6.17 — R ezerw a. 6.30 — D ziennik  
p o ran n y . 6.50 — M uzyka rozryw kow a. 
7.20 — M uzyka. 7.50 — S tan  pogody. 
7.55 — W iadom ości po ranne. 8.00 — 
P ieśn i n eap o litań sk ie  i u tw o ry  skrzyp  
cowe. 8.20 — S erw is CZRM dla ry b a ­
ków  — lok. 8.30 — A udycja  d la  obo­
zów 1 ko lon ii „Ś w ięto  lo tn icze". 8.50
— P rzerw a . 11.35 — R ezerw a — lok. 
11.45 — Głos m a ją  ko b ie ty . 11.57 — 
S ygnał czasu. 12.04 —■ D zienn ik  polud. 
12.15 — M uzyka rozryw kow a. 12.30 — 
A udycja  dla wsi. 12.45 — ,,N a sw oj­
sk ą  n u tę " . 13.15 — K o m u n ik a t PIH M  
dla ry b ak ó w  — lok. 13.16 — C hw ila 
m uzyki — lok, 13.20 — M uzyka roz­
ryw kow a. 14.00 — Pow t. dzień, połud. 
14.11 — P rogram  dn ia. 14.15 — A rie 
operow e. 14.30 — K on cert. 15.09 — K o 
m u n ik a t o  s ta n ie  wód. 15.10 — A ud. 
lite ra ck a . 16.30 — A udycja d la dzieci 
„T ańczym y i śp iew am y na  w czasach". 
16.00 — U tw ory  fo rtep ian o w e R. Schu 
m anna. 16.20 — O m ów ienie p ro g ram u
— lok. 16.21 — M uzyka sym foniczna 
poprzedzona om ów ien iem  W. O bnis- 
k ie j — lok. 16.50 — A u d y cja  dla ko­
b ie t „G dv m atk a  p ra c u je  w  po lu" — 
opr. E. H erb st — lok. 17.00 — W iad. 
popołud. 17.05 — R ezerw a. , 17.15 — 
P ieśn i ch ó ra ln e  K. P ro sn ak a . 17.35 — 
P ieśń  m asow a. 17.40 — M uzyka. 18.00
— P re lu d ia  R achm aninow a. 18.15 — 
P ieśń  m asow a. 18.20 — „D la każdego  
coś m iłego". 18.50 — R eportaż  Z big­
niew a O brow skiego  „R ybacy  n a  Za­
lew ie p rzed  w y b o ram i"  — lok. 19.00
— P iosenki w w yk. B a rb a ry  K ow al- 
czew skiej, K aro l B a ry ła  — akom p. — 
lok. 19.15 — C odzienny przeg ląd  w y­
d arzeń  — lok. 19.30 — M uzyka i ak­
tualności. 20.00 — K o n ce rt m uzyki 
baletow ej 20.40 — A rie  Puccin iego .
20.58 — K o m u n ik a t P IH M  d la  ry b a ­
ków  — lok. S tan  pogody. 21.00 — 
D ziennik w ieczorny. 21.26 — W iado­
m ości spo rtow e 21.30 — M uzyka ta ­
neczna 21.45 — Fala 49. 21.55 — Re­
portaż lite rack i. 22.20 — R eportaż z 
w yścigu kolarskiego dookoła Polski 
(Bydgoszcz). 22.30 — M uzyka kam e­
ra ln a . 22.45 — M uzyka taneczna. 23.00
— U tw ory  J. Sibeliusa. 23.50 — O stat 
n ie  w iadom ości. 24.00 —- H ym n i kor 
n ieć  au d y c ji 0.01 — Chw ila m uzyki
— lok. 0.05 — Serw is CZRM dla *3®

. b aków  — loka
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OD PASŁĘKA DO GDAŃSKA 
witało ko larzy  słowo: p o k ó j i?

Po raz pierwszy zobaczyliśmy
ich niedaleko Pasłęka. Byto to pra 
wie dokładnie na granicy naszego 
województwa. Jeszcze godzinę te­
mu byliśmy w Gdańsku, potem mi­
jaliśmy pachnące zbożem Żnławy, 
Martwą Wisłę i Nogat, zostawiliś­
my za sobą potężne kominy Elblą­
ga, a potem asfaltowa wstęga szo­
sy zaprowadziła nas aż do Pomor­
skiej Wsi, skąd już widać było wy­
raźnie rozległe łany województwa 
olsztyńskiego.

Mała Krysia Parecka, ośmiolet­
nia mieszkanka PGR Nowe Plony, 
jeszcze nigdy nie widziała wyścigu 
kolarskiego. Toteż co chwila wspi­
nała się na pałce i zapytywała z ęie 
kawością: czy już?... To samo pyta 
nie zadawaliśmy i my. Z tym, że 
byliśmy chyba jeszcze bardz:ej cie­
kawi...

Bo też i jakże się tu nie cieką 
wić. 83 najlepszych kolarzy w kra 
ju wystartowało w dniu 19 bm. do 
wielkiego Wyścigu Dookoła Polski. 
Pierwszy etap.- Warszawa — Ol­
sztyn, mają już kolarze poza sobą. 
Dziś, o godz 12,15, wyruszyli do 
następnego etapu — do Gdańska. 
Już niedaleko, może nawet za ty­
mi drzewami, które oddzielają No­
we Plony od szosy — wije się dłu­
gi W'ąż różnokolorowych sylwetek. 
Który z zawodników wjedzie pierw 
szy na gdańską ziemię?

Za chwilę otrzymamy odpowiedź. 
Jeszcze tylko minie nas kilka sa­
mochodów, mignie motocykl pilota 
wyścigu — i zobaczymy pierwszą 
trójkę. Jadą ciężko. Mają już w no­
gach prawie 100 kilometrów trudnej 
trasy, przebytej podczas silnego de 
szczu i wiatru. W zabłoconych syl­
wetkach z trudnością poznajemy 
Wójcika (CWKS), Chwiendacza 
(Górnik) i Świercza (Włókniarz). 
Jest godzina 15,20. Po trzech mi­
nutach wynurza się z za zakrętu 
długi wąż kolarzy, złożony z kilku­
nastu zawodników. Czy potrafią 
dojść do czołówki? Ćzy starczy sił 
Wójcikowi, osłabionemu prawie sa­
motną ucieczką, odeprzeć silny atak 
młodzieży. Szybko, jeden za dru­
gim mijają nas- górnik — Kuś, 
reemigrant z Francji Klabiński, 
leader wyścigu Wrzesiński, Hada- 
sik, Liszkiewicz, Kapiak, Wandor i 
inni. Nie, ^domyślamy się jeszcze że 
ten miody kolarz w koszulce CWKS 
i z numerem 16 na plecach, który 
miia nas robiąc wrażenie już bar­

dzo zmęczonego, to właśnie przy­
szły zwycięzca dzisiejszego etapu 
— 20-letni Tadeusz Drążkowski. 
Ale o tym przekonamy się dopiero 
za kilkadziesiąt minut na stadionie 
Budowlanych we Wrzeszczu. Na 
razie wsiadamy do samochodu i 
zostawiając za sobą Nowe Plony, 
a potem Janów, wpadamy wraz z 
kolarzami na przedmieścia Elblą­
ga-

Powitały nas tu niezliczone tłu­
my i wysoka brama z napisem: 
„Robotniczy Elbląg wita kolarzy“.

A później kolarze minęli Nowy I serdecznie witają kolarzy na II eta 
Dwór z wysoką wieżą ciśnień, z pie Wyścigu Dookoła Polski“. A 
p ękną nowoczesną szkolą. potem bram takich i transparentów,

Ale oto coś się stało. Kilku kola- kwiatów i uśmiechów niespo- 
rzy leży na szosie. Jeden obok — sób już ani liczyć, ani zapisywać, 
— w rowie. Kraksa. Szybko pod- ani nawet zapamiętać.

Przed ‘ kilku minutami mieszkańcy
Elbląga entuzjazmowali się lotnym , . . . -  , .
finiszem. Wygrał go w pięknym ety n^ ?w sleoz? juz na rowerach i ru

jeżdżą wóz sanitarny. Na szczęl 
de lekarz jest niepotrzebny. Po­
trzebny jest — i to szybko — wóz 
techniczny. Trzeba zamienić pokie­
reszowane rowery. Potężnym gło­
sem krzyczy coś gwardzista Klabiń 
ski, stojąc bezradnie pośrodku szo­
sy i ocierając krew z otartego łok­
cia. Bartkowiak i gdańszczanin Da-

u Wójcik (CWKS), choć widać by­
ło wyraźnie, jak wiele kosztowała 
go prawie samotna ucieczka.

A potem jeszcze długo szeroka 
aleja Grunwaldzka w Elblągu roz­
brzmiewała donośnym echem ok­
rzyków na cześć kolarzy, biorących 
udział w wyścigu, na cześć poko­
ju, pod którego hasłem walczyli za­
wodnicy o miano najlepszego kola 
rza szosowego Polski.

Szybko mijamy dymiące kominy 
zakładów im. Karola Świerczew­
skiego. Błyszcząca wstęga asfalto­
wej szosy prowadzi nas teraz po 
przez żyzne pola Ziemi Żuławskiej. 
Oto i Delta Nogatu, Jazowo, Kmie 
cin. Wysoko strzela ponad kola­
rzami łagodny luk bramy powital­
nej. I tu, jak w każdej z mijanych 
wsi lub osad — nieprzebrane tłu­
my widzów. Nie słyszymy nawet 
oo krzyczą wymachując rękami i 
oklaskując zawodników. Ale po 
uśmiechniętych twarzach, po pięk­
nie udekorowanych domach, po 
ukwieconych bramach triumfalnych, 
po niebieskich flagach z gołębiem 
pokoju — domyślamy się łatwo, że 
najczęstszym okrzykiem, najgorę­
cej brzmiącym wśród łanów Ziemi 
Żuławskiej, jest słowo: P O K 0  J, 
symbol IX Wyścigu Dookoła Pol­
ski.

szyli za uciekającymi. Wreszcie 
Klabiński dostaje nowy rower i pę­
dzi samotnie w beznadziejną zda­
wałoby się pogoń za czołówką. 
Dojdzie ją dopiero na przedmieś­
ciach Gdańska, ale będzie już tak 
zmęczony, że nie uda mu się już 
uplasować w pierwszej dziesiątce 
najlepszych.

A walka trwa dalej... Już zabra­
kło sil Wójcikowi i towarzyszącym 
mu dwóm „samotnikom“. Oto do­
gania ich metr po metrze pozostała 
grupa kilkudziesięciu kolarzy. Już 
są niedaleko. Jeszcze raz próbuje am 
bitny i silny jak tur Wójcik oder­
wać się od pogoni. Aie to już je­
go ostatnia próba. Pozornie rezy-

Coraz potężniej brzmiały okrzy­
ki witających.

1 kiedy pierwsi zawodnicy z 
Drążkowskim, Hada-sikiem, Zdun­
kiem, Czyżem, Kapiakiem, Wójci­
kiem, Liszkiewiczem i Chwienda- 
czem na czele, wpadli -na stadion 
Budowlanych we Wrzeszczu — 20- 
tysięcy widzów na trybunach i co 
najmniej pięć razy tyle, wzdłuż tra- 
sy — powitało zwycięzców diugo 
nie milknącą burzą oklasków.

F. J. WALICKI

K la s y fik a c ja  
indywidualna II etapu

h  \
O B I E K T M I S

Uczestnicy IX Wyścigu Dookoła Polski 
na mecie II etapu w Gdańsku

1. D rążkow ski, CWKS l
2. H adasik , CW KS II
3. Z d u n ek , W łókniarz
4. Czyż, K o le jarz
5. K ap iak , CW KS I
6. W ójcik, CWKS I
7. L iszkiew icz, G w ard ia
8. Chw iendacz, G órn ik
9. A dam iec, B udow lani

10. Jan k o w sk i, s ta l
11. L asak , G w ard ia
12. W aliszew ski, CWKS I

. . 1 3 .  W rzesiński, K o le jarz
gnuje z walki i sylwetka jego gi- m . w eg ien d a , u n ia
nie wśród wielu innych.

Po chwil' mijamy samotnego Kró 
laka. Jest wyraźnie zmęczony. Od­
pada na dalsze miejsce leader wy­
ścigu Wrzesiński j dobrze dotąd ja­
dący Wandor.

I wreszcie — za którymi tam 
z koiei zakrętem — w mglistej 
dali, zobaczymy . prastare kon­
tury Gdańska. Czołówka wyraź­
nie zwiększa tempo. Zwartą grupą 
wpadają kolarze na przedmieścia. 
Witają ich tutaj niezliczone tłumy. 
Oto mijają już kolarze wysoką bra 
mę z napisem: „Kolejarze Zawiśla—

15. B łaszczyk, G órn ik

5:15,45
5:16,51
5:16,52
5:16,53
5:16,56
5:16,58
5:17,04
5:17,05
5:17,30
5:17.30
5:17,52
5:18,57
5:18,57
5:19,17
5:19,18

K LA SY FIK A C JA  DRUŻYNOW A 
II  ETAPU

1. CWKS I  15:50,39
2. G órn ik  16:01,16
3- G w ard ia  16:02,10
4. W łókn iarz  16:03,58
K LA SY FIK A C JA  INDYW IDUALNA 

PO DWÓCH ETA PA CH
1. D rążkow ski, CWKS I
2. H adasik , CWKS I
3. Czyż, K ole jarz
4. L iszkiew icz, G w ard ia
6. W rzesiński, K o le jarz
5. K apiak , CWKS I
7, W egienda, U nia 
W k la sy fik ac ji d ru ży n o w ej p ro w a­

dzi po I I  e tap ach  CWKS I.

11:56,22
11:57,29
11:57,30
11:57,41
11:58,31
11:57,45
11:59,53

Na stadionie „Budowlanych“  we Wrzeszczu

lak wypalili * 
pływacy Wybrzeża
w mistrzostwach Polski

Na odbytych ostatnio mistrzo­
stwach pływackich Polski w Sie­
mianowicach, okręg gdański repre­
zentowała jeaynle sekcja pływacka 
Kolejarza PMH.

Z zawodników gdańskich najlep­
szy wynik osiągnął Lewandowski, 
który w finale 200 m st. motylko­
wym zajął czwarte miejsce w do­
skonałym czasie 2:57,3, będącym 
zaledwie o 1 sekundę gorszym od 
rekordu okręgu gdańskiego, ustano­
wionego przez Cichońskiego. Le­
wandowski zwyciężył m. in. takich 
doskonałych pływaków jak: Cichoń 
ski, Jaworski i Goetz.

Z innych zawodników Wybrzeża 
dobrze wypadł Marcinkowski, któ­
ry startując na 400 m grzbiet, uzy­
skał siódme miejsce w czasie 5:55,9 
oraz Laskowski — zdobywca 8 
miejsca na m z granatem z cza­
sem 36,4.

W przedbiegach zawodnicy Kole­
jarza ustanowili dwa nowe rekordy 
okręgu: Lewandowski na 400 m 
st. klas. — 6:21,8 i Marcinkowski 
na 200 m st. grzbiet. — 2:51,0.

Już w godzinach południowych i dowlanycb .bezskutecznie atakuje re 
różnymi środkami lokomocji zdąża- zerwową drużynę CWKS Warsza- 
ii mieszkańcy trójmiasta w. stronę | wa. Nieudolne ataki gospodarzy roz
p t r d l A n n  D  n H  A t i r l  n n i r A H  ł-t*A i l / i . - r  AAr* t . 1 1 I . . — 1 — _i „  1      * „  _   stadionu Budowlanych we Wrzesz 
czu, gdzie naznaczona została me­
ta II etapu wyścigu, prowadzonego 
z Olsztyna poprzez piękne ziemie 
mazurskie, do Gdańska.

Na stadionie powiewają różno­
barwne flagi zrzeszeń sportowych, 
których reprezentację biorą udział 
w wyścigu.

Do chwili przybycia kolarzy na 
bieżni stadionu po raz pierwszy w 
historii sportu Wybrzeża rozgrywa 
ły się, zacięte pojedynki pomiędzy 
kolarzami-torowcami. Przeciwko 
mistrzowi Bekowi, Janickiemu, Mar 
chwińskiemu, Murowanieckiemu, 
Szymczykowi, którzy wielokrotnie 
osiągali najlepsze wyniki w tej dys 
cyplinie sportowej, wystąpiła koali­
cja znanych miejscowym sympaty­
kom roweru zawodników, składają 
ca się: z Szuby, Borowskiego, Gron 
kowskiego, Szymańskiego i Ozorkie 
wieża.

Najlepszym okazał się Bek, któ­
ry zademonstrował fantastyczną for 
mę. Spontaniczne oklaski były na­
grodą za jego. postawę.

Tysiące zebranych na stadionie 
miłośników sportu kolarskiego słu­
chają z przejęciem, podawanych 
przez megafony meldunków z tra­
sy wyścigu i razem z zawodnikami 
przeżywają ich sukcesy i upadki. 
Oklaskami nagradza się wysiłki ko 
larzy mimo, iż od stadionu — me­
ty dzieli ich jeszcze poważna ilość 
kilometrów.

Tymczasem, miejscowy zespól Bu

Z w y c ię s tw o  s ia tk a r e k  p o ls k ic h  
nad B u łg a rią

MOSKWA PAP. We wtorek 19 bm. w trzecim dniu mistrzostw 
świata w siatkówce, siatkarze polscy przegrali z Węgrami 2:3, a poi 
ska drużyna kobieca wygrała z Bułgarią 3:1.
Mecz Polska—Węgry byt niez-| W trzecim secie, zespół polski wy 

wykle interesujący. Po pierwszych; stąpił w składzie rezerwowym i
dwóch setach, które wygrali Polacy przegra! 4:15.— 15:9 i 15:10 Węgrzy przejmują
inicjatywę i Polacy przegrywają! W czwartym secie Polki przejęły 
trzeci set 9:15. znów inicjatywę zwyciężając bez

Czwarty i piąty set kończy się,trudu 15-9 
również zwycięstwem Węgrów!
15:10 i 15:7, j W pozostałych spotkaniach dru-

Węgrzy, którzy odnieśli już 2 żyn męskich reprezentacja Izraela _______
zwycięstwa, mają największe szan-jpokonała drużynę Libanu — 3:0 tern rowery.
Se na wejście do finału z grupy I.j (15:6, 16:14, 15:6), ZSRR—Rumu-i p rzez głośnik płyną drżące ze

W spotkaniu drużyn kobiecych j  nia — 3:0 (15:10, 15:2, 15^8), zmęczenia słowa zwycięzcy etapu
Rolska — Bułgaria zwyciężyła Pol Bułgaria — Finlandia 3:0 (15:2,j ZMP-owca Drążkowskiego, któremu

bijały się o dobrze grającą obronę 
gości.

Raz po raz atak wojskowych nie 
bezpiecznie zagraża bramce ligow­
ców gdańskich. Doskonale usposo­
biony Janeczek sial zamieszanie na 
polu karnym i czterokrotnie zmu­
szał do kapitulacji Ostrowskiego. 
Cztery w . pięknym stylu zdobyte 
bramki byiy też dziełem tego za: 
wodnika.

Odniesione zwycięstwo przeż woj 
skowych w stosunku 4:0 (do przer 
wy 2:0) najlepiej charakteryzuje ak 
tuainą formę „Budowlanych“.

Nareszcie nadjeżdżają^ piloci, któ 
rzy zaspokoili częściowo coraz bar 
dziej rosnącą ciekawość sportow­
ców Wybrzeża. Aż wreszcie...

Już z dala dobiegał przybierają­
cy na sile szum. Salwa oklasków 
zwiastuje kolarzy. Spod bramy sta­
dionu wynurza się brudna, zlewają 
ca się z czernią bieżni postać, zaw­
zięcie pedałująca w stronę odległej 
już tylko o 200 metrów mety.

To Drążkowski — obiecujący ko­
larz CWKS. 100 metrów za n:m ja 
dą Hadasik, . Zdunek i Czyż.

Wreszcie biała wstęga mety. Ko 
nieć wysiłków. Koniec ponad 5-go- 
dzinnej walki o przodownictwo w 
wyścigu. Drążkowski zwycięża. Nie 
pomógł kontratak Zdunka. Hadasik 
jest drugi na mecie. Po Zdunku 
Czyż, a potem weteran naszych 
szos, znany i zagranicą — Kapiak.

Mijają długie chwile. Wreszcie 
na metę wpada Liszkiewicz, za nim 
miody górnik śląski Chwiendacz, 
który przez 120 km wraz z Wójci­
kom tworzył czołówkę tego etapu.

Zebrani z niecierpliwością ocze­
kują przyjazdu Wrzesińskiego — 
zwycięzcy I etapu tegorocznego 
wyścigu. Wreszcie nadjeżdża. 
Twarz zamazana biotem. Obok nie 
go Waliszewski i Wegienda. Trójka 
ta w jednakowym czasie 5 godzin, 
18 minut i 58 sekund mija metę.

Tam czekają na zawodników û  
śmiechające się zawodniczki z miej 
scowej Spójni, Stali. Gwardii i Bu 
dowlanych. Trzymają szeroko roz­
winięte koce, w które troskiiwie^o- 
wijają przybyłych zawodników. 
Młodzi sportowcy miejscowych klu 
bów odbierają ze zmęczonych rąk 
uczestników wyścigu zachlapane blo

ska 3:1. Pierwsze dwa sety wygra­
ły Polki 15:12 i 15:9.

15:0, 15:3), Francja — Indie 3:0 przed chwilą młodzież stoczniowa 
(15:9, 15:3, 15:7). I wręczyła wiązankę kwiatów.

„Etap by! ciężki. Ale jechało ml 
się dobrze. Zwycięstwo moje zaw­
dzięczam Kapiakowi i Wójcikowi, 
którzy przez cały czas troskliwie 
s!ę mną opiekowali. Zwyciężyłem. 
Żałuję tylko, że dotychczasowy li­
der Wrzesiński miał kraksę na tra­
sie. Wtedy walka byłaby jeszcze 
bardziej zacięta“.

Nie milkną oklaski i okrzyki na 
cześć sportowców — kolarzy, któ­
rzy raz po raz, pojedynczo, we 
dwóch, kilkuosobowymi grupkami, 
mijają linię mety. Wśród nich szcze 
golnie entuzjastycznie jest witany 
miejscowy kolarz, pracownik Stocz 
ni — Danytow, jadący w reprezen­
tacyjnym zespole zrzeszenia Stali. 
Koledzy sportowcy wręczają mu 
kwiaty,

Dziś kolarze wyjadą z Gdyni 
przez Sopot, Gdańsk, Tczew, Swie 
cie do Bydgoszczy.

S, SPYRA

Drążkowski —  obiecujący zawodnik (CWKS Warszawa) na chwilę po 
zwycięstwie odniesionym na II etapie Wyścigu Kolarskiego Dookoła

Polski.

Koniec etapu. Pierwsze wytchnienie na rozłożonych na murawie boiska 
kocach. Podwójnie smakuje przygotowany posiłek.

W wyścigu bierze udział student AWF Albańczyk Piw Angheli, ucze­
stnik Wyścigu Pokoju —  którego widzimy na Stadionie we Wrzeszczu 
otrzymującego kwiaty z rąk młodych entuzjastek sportu kolarskiego.

!%la kortach  Sopofu

XIV międzynarodowych mistrzostw Polski w tenisie
W dn iu  w czora jszym  w  godzinach  popo łudn iow ych  n a  p ięk n ie  u d e ­

ko row anych  flagam i i tra n sp a re n ta m i cen tra ln y ch  k o r ta c h  ten isow ych  
O gniw a w Sopocie n as tąp iło  u roczyste  o tw arc ie  XIV m iędzynarodow ych  
m istrzostw  P o lsk i w ten isie .
W tu rn ie ju  b ie rze  udzia ł ogółem  85 O lszow ski d okonał o fic ja ln eg o  o tw ar-

zaw odników , a w  te j liczbie 25 ko­
b ie t. P ró cz  zaw odników  Polski, ucze­
stn iczą  rów nież re p re z e n ta c je  Czecho 
Słowacji, R u m u n ii i N iem ieck ie j R e­
p u b lik i D em o k ra ty czn e j. R ep rezen ­
ta c je  poszczególnych ek ip  zag ran icz­
nych  sk ła d a ją  się z  n as tęp u jący ch
zaw odników :

CZECHOSŁOW ACJA — Javo rsk y , 
K rejc ik . Sm olinsky, S to jan , S iroky , 
Dobes, H oleckoya, D voreckova o raz  
k ie ro w n ik  d ru ży n y  B u res i  tr e n e r  
Siba.

NRD — s tu rm , H essc, M anschatz, 
W ild, M assurenko, U nyerd ross, S zult- 
ze, M eintzer o raz  k ie ro w n ik  W ein- 
hold  i t re n e r  L ibetanz.

RUMUNIA — Cobzuc, M arin  B ad in , 
Z acopceanu, C hristea , C hiyaru . Pusz- 
tay , T u d o ru  B adin , D ancea, B aya, 
B ardau , N am ian , R osianu  o raz  k ie ­
row nik  Toni.

Część o fic ja ln ą  u roczystośc i poprze­
dziła d e f ila d a  w szy stk ich  zaw odn i­
ków , b io rący ch  u dzia ł w  tu rn ie ju . 
D efiladę p row adziła  10-osobowa e k i­
pa Czechosłow acji, a  n as tęp n ie  szły 
d ru ży n y  NRD, Rum uniii i P o lsk i, k tó  
rą  poprzedzała  k ad ra  narodow a oraz  
k iero w n ic tw o  tu rn ie ju . Na czele  każ­
dej ek ipy  szli n a jlep s i zaw odnicy  po ­
szczególnych rep re zen tac ji, n iosąc 
flagi narodow e.

P o  d e filad z ie ’ p rzy  d źw iękach  h y m ­
nów  państw ow ych  w c iąg n ię to  flag i 
naro d o w e na  m aszt, po czym  p rze­
w odniczący se k c ji ten isa  G K K F inż.

c ia  m istrzostw .
W p rzem ów ien iu  sw oim  inż. Ol­

szow ski p o d k reś lił don iosłą  ro lę, 
ja k ą  sp e łn ia ją  spo rto w cy  państw  
d em o k rac ji ludow ej w  w alce o po ­
k ó j i  u trw a le n ie  idei socjalizm u na 
ca łym  św iecie.

K ończąc sw e p rzem ó w ien ie  inż. 
O lszow ski w yraził p rzek o n an ie , że

W tu rn ie ju  ro zstaw ien i zos ta li na« 
stę p u ją cy  zaw odnicy :

M ĘŻCZYŹNI: 1) Ja v o rsk y  (CSR),
2) K re jc ik  (CSR), 3) C obzuc (Rum .), 
4) B u c h a lik  (Pol.), 5) S m olinsky
(CSR), 6) P ią tę k  (Po l.), 7) S tu rm
(NRD), 8) T. B ad in  (Rum.).

KOBIETY: 1) Ję d rze jo w sk a , 2) Ho- 
leckova (CSR), 3) R yczków na, 4) 
Hesse (NRD), 7) D voreckova (CSR), 
8) N am ian  (Rum.),

JU N IO R ZY : 1) U nyerd ross (NRD), 
2) D obec (CSR), 3) C ris tea  (Rum .), 4) 
W ilczek.

JU N IO R K I: 1) N am ian  (Rum .), 2)
XIV m iędzynarodow e m istrzo stw a  D yoreckoya (CSR), 3) R yczków na, 4)
P olsk i w  ten isie  spe łn ią  sw ą w ie lką  
ro lę  p rop ag an d o w ą i p rzy czy n ią  się 
do jeszcze w iększego zb liżen ia  m ię­
dzy spo rtow cam i k ra jó w  uczestn i­
czących w  tu rn ie ju .
N astęp n ie  za b ra ła  g łos zasłużona 

m is trzy n i sp o rtu  Jad w ig a  Ję d rze jo w ­
ska. W im ien iu  w szystk ich  ucze­
s tn ik ó w  m istrzo stw  odczy ta ła  r e ­
zolucję , w  k tó re j spo rtow cy  zobow ią­
zu ją  się do jeszcze w iększego zdw o­
jen ia  sw ych  w ysiłków  w  sta łym  pod 
noszen iu  sw ej sp raw n o śc i fizycznej 
i  w  osiągan iu  ja k  n a jlep szy ch  w y n i­
ków  zarów no  w  p racy  zaw odow ej ja k  
i  społecznej.

P o  części o fic ja ln e j n a  w szystk ich  
k o rtach  rozpoczęły  się p ierw sze roz­
g ry w k i e lim in acy jn e . P rzyn iosły  one 
n a s tę p u ją c e  w y n ik i:

GRA POJEDYNCZA M Ę2CZYZN: 
B u c h a lik  — M aniew ski 6:4, 6:1, 6:1, 
Z acopceanu  ( R u m)  — Ł uckiew icz 
e n , e:3, 6:3.

GRA POJEDYNCZA K O B IET: J ę ­
d rzejow ska — R udow ska 6:0, 6:1, H o­
leckoya (CSR) — A n d ru to w a 6:2, 6:2.

P an u siu k . M. W YRZYKOW SKI

Kraków-Pekin 7 :1
Rozegrany na stadionie Gwardii 

w Krakowie międzynarodowy mecz 
piłkarski Kraków—Peldn zakończy! 
się zwycięstwem drużyny Krakowa 
7:1 (6:0). Bramki dla Krakówa zdo 
byli: Kohut — 4, Mordarski, Dwer­
nicki i Jaśkowskj po jednej. Hono­
rową bramkę dla drużyny chińskiej 
zdobył Dżen-De-jao.

Drużyna krakowska przewyższa­
ją przeciwnika wyszkoleniem tech­
nicznym oraz iepsżą taktyką. Chiń­
czycy _ dopiero po przerwie nawią­
zali równorzędną grę i w tym okre-J 
sie gościli często pod bramką Juro- 
wieża.

Wydawca: KSW „Prasa" — Redaguje Kolegium — Redakcja Gdańsk larg Drzewny 3/7 — Red Naczelny przyjmuje w dni powszednie w godz IR —17, lek 315 72. — Sekretarz Redakcji w godz 11 —12, («1, 
‘ v  214-57. wewn. 06. Dział Miejski 314 57, wewn. 8 I H. Centrala 314-57. 314 58, 310 87 I 321 45 łączy ze wszystkimi działami. — Red. nocna 335-58. — Administracja: Gdańsk, ul. Gdyńskich Kosyi 4: 

nierów II, tel. 316-33. ~  Biuro ogłoszeń: Gdańsk, larg Drzewny 3/7, lei. 335-80. — Zamówienia I wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze.
Zamówienia aa prenumeratę zakładowa przyjmuje PPK «Ruch“, Oplata miesięczna wynosi 2 zi 25 sr. Druki Gdańskie Zakłady Graficzne «  Gdańsk. Nr zam. 2772 — .W-3-24388


